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ĮVAIRIOS ŽINIOS
Maskva Vėl Išbando 
Pasaulio Sąžinę

Maskvos sukurtoji Šiau­
rės Korėjos komisarinė val­
džia pradėjo karą prieš Pie­
tų Korėjos demokratinę 
respubliką. United Nations 
Saugumo Taryba vienbal­
siai, Sovietijai nedalyvau­
jant, griežtai pareikalavo
komunistų apginklavusią
Laukė dvi dienas. Kada ko-
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munistai įsakymo nepaklau­
sė, United Nations organi­
zacija ėmėsi blokados ir net 
karo priemonių Maskvos pa­
sekėjus sulaikyti.

Pasaulis spėlioja, kodėl 
Maskva šiuo momentu drį­
so pradėti naują puolimą 
imperialistiniais tiksi a i s . 
United Nations organizaci­
joj Amerika vadovauja vi­
siems protesto ir sutvarky­
mo žygiams. Anglija ir ki­
tos valstybės pilnai Ameri­
kai pritaria. Ge^ierolas Mac- 
Arthur iš Japonijos pasiun­
tė Korėjos demokratinei 
respublikų ginklų. Wash- 
ingtone spėliojama, Maskva 
nori šiuo savo biaųriu žy­
giu pažiūrėti ką Amerika 
darys. Spėjama, jei Vakarų 
civilizacija parodys ganėti­
nai griežtumo naujiems 
barbarizmo puo 1 i m a m s, 
Maskva nusileis ir nuleidusi 
uodegą vėl tūnos, ieškoda­
ma kitų progų pasauliui į- 
kęsti.

SUVIENYTŲ VALSTIJŲ NEPRIKLAUSOMYBĖS
ŠVENTĖ LIEPOS 4-tą

VOKIEČIAI NUSILEI­
DŽIA ČEKAMS
valdžia, pildydama Politbiū- 
ro įsakymus, pasirašė su­
tartį su Čekoslovakija, pa­
gal kurią vokiškas Sudeten- 
landas atiduodams čekams 
“amžiams”. Panašią sutartį 
Maskvos pasekėjai pasira­
šė kiek laiko atgal su len­
kais, atiduodami jiems vi­
sas buvusias Vokietijos že­
mės iki Neisso upės.

i----------
KAIP GYVENASI 
LENKIJOJ

Į Berlyną atbėgo vienas 
lenkas, kuris karo metu tar­
navo anglams lakunu, bet 
1947 metais panoro grįžti 
Lenkijon pamatyti tėvus. 
Jis sako, nebegalėjęs pakęs­
ti gyvenimo komunistų ver­
gijoj. Ta vergija gniaužo 90 
gyventojų nuošimtį, kurie 
nekenčia nei komunizmo nei 
10 nuošimčių komisarų bei 
policijos, kuri juos laiko 
vergijoj. Visi laiškai cenzū­
ruojami, ūkininkai varomi į 
kolchozus, visuose fabrikuo­
se sėdi rusas valdytojas, vi­
si rubežiai į Europą saugo­
jami. Jis du metu planavo 
pabėgti ir vieną kartą su­
gautas turėjo išsėdėti kalė­
jime šešius mėnesius. Visgi 
pavyko.

PERANKSTI PASIGYRĖ
Pernai komunistų spauda 

ir pats Višinskis davė pa­
sauliui suprasti, buk Sovie- 
tija atominę energiją jau 
vartojanti pramonėje. Sako, 
lyginama kalnai, knisama 
kanalai, sausinama balos Si­
bire. Dabar, pasirodo, tos, 
pasakos buvo gryna propo- 
ganda.

Taika Ar Trečiasis 
Pasaulinis Karas?

AMERIKA SIUNČIA KARIUOMENĘ PAGELBON 
P1ETINEN KOREJON

Los Angeles, birž. 29. - Užsienio Reikalą 
patarėjas John Foster Dulles pranešė, kad Su­
vienytos Valstijos sius kariuomenę pastiprinti 

yy—StĮvienytą Valstiją ka­
riuomenės vienetai Japonijoj pasiruošę del akci 
jos bile minutę kada bus pašaukti. Galutinas žodis 
laukiamas iš prezidento Trumano lupą, ar bus pa- 
siąsta Amerikos kareiviai sykiu su lėktuvais ir 
karimais laivais išgelbėti pietinę Korėją iš komu 
nistu pavergimo. Dulles vėlai ketvirtadienį pasie­
kę Wasbingtona, tarsis su prezidentu Truman 
valstijos sekretorium Dean Acbeson.

Birželio 25-tą, šiaurinės Korėjos Maskvos valdomos 
Korėjos 75,000 vyrų armija staiga puolė į nepriklausomą 
(pietinę), anksčiau Amerikos armijos okupuotą dalį. Per 
pirmutines dvi dienas, šiaurinės Korėjos armija, komu­
nistų stipriai apginkluota, giliai įsiveržėį nepriklausomos 
Korėjos teritoriją ir buvo užėmę sostinę Seoul ir kelis 
orlaivių stotis. Prezidentui Trumanui įsakius, Amerikos 
lėktuvai ir kariniai laivai atėjo į pagelbą pietinės Korėjos 
jėgom. Generolas MacArthur tuojaus nuskrido į Korėją 
ir sugryžęs pranešė Washingtonui apie rimtą padėtį. Jo 
raportai nebuvo optimistiški. Kadangi jam reikėjo būti 
dvi dienas, o jis buvo tik 15 valandų, manoma kad karo 
padėtis Korėjoj rimtesnis negu buvo tikėtasi.

Washington, D. C., Prezidentas Truman pasiuntė Su­
vienytų Valstijų oro ir jurų jėgus į Korėjos respubliką 
išvyti komunistiškas jėgas įsiveržusias iš vakarinės Korė­
jos. Trumanas pareiškė, kad šaltasis karas virto karštu 
ir pranešė visoms draugiškom valstijom apie savo nutari­
mą. Prezidentas per dvi drenas tarėsi su savo kabineto 
nariais ir kada šiaurinė Korėjos vyriausybė neklausė Su­
vienytų Tautų liepimo padėt ginklus, tada Amerika pa­
siuntė savo karines jėgas į Korėja, kuri yra Azijos pu- 
siašalis arti Japonijos, su 20000,000 korėjiečių.

Amerikos vyriausybė, kuri prisidėjo prie hutarimo 
ginti mažos tautos, Korėjos., nepriklausomybę pareiškė, 
kad taika ar trečiasis pasaulinis karas priklauso tiesiog 
nuo Rusijos. Vienok Rusija vadina Amerikos įsikišimą į 
Korėją tiesioginiu agresijos aktu.

KOMUNISTAI IšDINA-
MITAVO BAŽNYČIĄ
Kovodami prieš tikybą Ry­

tų Vokietijoj, komunistai

išdinamitavo Šv. Jurgio 
evangelikų kirkę Berlyne. 
Dirbo penkias valandas iki 
nugriovė.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
—Praėjus trims valan­

doms nuo prezidento Tru­
mano įsakymo, Amerikos 
lėktuvai ir karo laivai jau 
dalyvavo karo veiksmuose, 
prieš Šiaurės Korėjos ko­
munistus. Amerikos lakūnai 
jau teikia paramą korėjie­
čiams.

—Karo medžiaga siunčia­
ma Korėjon lėktuvais ir ka­
ro laivais. Amerikos aviaci­
ja jau įsteigė savo štabą 
Pietų Korėjoje. Minėtas 
štabas jau tvarko karo veik­
smus.

—Apsaugos sekretorius 
Louis Johnson nemano, kad 
jau reikėtų skelbti mobiliza­
ciją. Jam atrodo, kad Ame­
rikos laivynas ir aviacija 
galės suteikti reikalingą pa­
ramą korėjiečiams.

—Laivyno vadovybė pas­
kelbė, kad kai kurie Pacifi- 
ko pakraščiuose esantieji 
laivai turės būti pasiųsti į 
Tolimuosius Rytus.

J * ši’4;ongresas pilniausiai 
pri" prezidento Truma- xiu iiuvax a

mų ii- senato komitetas va­
kar ryte svarstė mobilizaci­
jos įstatymą. Komiteto na­
riai davė daugiau teisių 
prezidentui, negu jis prašė. 
Pirma jie buvo pasišokę ap­
karpyti prezidento teises, o 
dabar jie leido Trumanui 
šaukti nacionalinę gvardiją 
bet kuriuo momentu. Atsto­
vų rūmai vakar priėmė ko­
mitetų aptartą projektą. 
Šiandien senatas padarys tą 
patį.

—Sen. Knowland pareiš­
kė, kad visi amerikiečiai tu­
rėtų remti prezidentą Tru- 
maną. Jis pats, būdamas 
respublikonas, sako, kad 
šiame klausime neturėtų 
būti jokio skirtumo.

—Jungtinių Tautų saugu­
mo taryba pritaria JAV nu­
tarimui teikti pagalbą korė­
jiečiams. Taryba rekomen­
duoja ir kitoms valstybėms 
teikti paramą. Už šį nutari­
mą pasisakė Didžioji Brita­
nija, Prancūzija, Kinija, 
Norvegija, Klubą, Egiptas 
ir Ecuadoras. Prieš pasisa­
kė tiktai Jugoslavijos at­
stovas. Jis siųlė savo rezo­
liuciją. Rusijos atstovas po­
sėdyje nedalyvavo.

—JAV pasiuntė notą So­
vietų Sąjungai. JAV prašo 
SSSR daryti įtakos į Šiau­
rės Korėjos komunistus, 
kad jie atšauktų karo jėgas 
iš Pietų Korėjos ir pasi­
trauktų kiton 38 lygiagretės 
pusėn. Nota praneša, kad 
JAV . vyriausybė nutarė 
teikti pagalbą komunistų 
užpultiems korėjiečiams.

SLA 46 SEIMAS PRADĖTAS GRAŽIAI 
IR ĮSPŪDINGAI

Pirmoje Sesijoje 104 Delegatai
Birželio 26 d., Lord Baltimore Hotel, Baltimore, 

Md., prasidėjo SLA 46 Seimas, kurį atidarė rengimo ko­
misijos pirmininkas su gražia įžangine kalba ir delegatų 
pasveikinimu. Palinkėjo geriausių paskmių seimo eigoje 
ir pakvietė SLA prezidentą Wm. F. Laukaitį užimti pir­
mininko vietą.

Prezidentas Laukaitis pasveikino delegatus ir pa­
sakė momentui atatinkamą kalbą. Pakvietė “Dainos” 
choro vedėją Liliją Bakerskienę ir kitas choro nares su­
giedoti Amerikos ir Lietuvos himnus. Pinu himnų giedo­
jimo prezidentas Laukaitis pakvietė legijono vadą pasa­
kyti kelis žodžius, kuris tai padaręs, pakvietė kitus du 
legijono narius atnešti vėliavas. Vėliavas atnešus ir jas 
pagerbus, prezidentas Laukaitis gražiai apibudino Balti- 
morės miesto majoro atliktus ir atliekamus darbus ir 
pakvietė kalbėti majorą Thomas D’Alesandro, Jr. Majo­
ras pasakė įspūdingą seimui atatinkamą kalbą. Priminė 
Lietuvos nepriklausomybės atgavimą ir kalbą baigda­
mas perskaitė savo išleistą proklamaciją. Jam baigus kal­
bėti, delegatai atsistojimu ir rankų plojimui už gražią 
kalbą padėkojo.

Prezidentas Laukaitis į mandatų komisiją paskyrė 
sekamus delegatus: SLA 211 kuopos delegatą S. Gegužį, 
SLA 90 kuopos delegatą S. Bakaną ir SLA 64 kuopos de­
legatę iš Baltimorės.

SLA sekretorius Dr. M. J. Vinikas skaito delegatų 
vardošaukį, ir kuopų išrinkti delegatai priduoda manda­
tus paskirtai mandatų komisijai. Pirmoje sesijoje pri- 
UUOLa JlVi Uldliuaial, - ---- ------------

Pi'ezidentas Laukaitis pasakė ilgą kalbą įvertinda­
mas Vajaus organizatorių atliktą darbą ir pakviečia sei­
me esančius veikėjus-veteranus pareikšti po kelis žodžius. 
Pakviesti: K. P. Deveikis, J. M. Tumavičienė, S. Mockus, 
Dr. S. Biežis. Angela Justine, A. Ramanauskas, A. J. Ma­
tulevičius, J. T. Zdunskis, P. Gribienė, A. Laurutanas, J. 
šugdinis ir K. Katkevičienė.

Jie visi pasakė gražias kalbas, priminė Vajaus metu 
atliktus darbus ir pasižadėjo veikti ateityje. Taipgi kai 
kurie pareiškė pageidavimą, kad dabartinis Vajus butų 
pratęstas.

Pirmoje sesijoje delegatų nuotaika labai gera. Jie 
visi suvažiavo svarstyti svarbius reikalus ir surasti budus 
ateities darbams organizacijos gerovei. M. L. Vasil

LILLIAN MISKAVIČIUTE MOKINASI
PAS ONA KASKAS

Užbaigus Komercijos auk­
štą mokyklą, Lillian Miske- 
vičiutė, 17 metų dainininkė, 
Petronės Miskavičiutės duk­
tė, išvyko pas Oną Kaskas, 
į Indiana universitetą mo­
kytis dainavimo. Kiwanis 
klubo Jaunimo Paremti ko­
mitetas suteikė Miskavičiu- 
tei stipendiją. Lillian daina­
vo laike Komercijos ankštos 
mokyklos baigimo iškilmių 
birželio 16-tą ir sekančią 
dieną orlaiviu išskrido į In­
diana. Ji mokysis vieną va­
landą kasdien per 8 savai­
tes, pas Oną Kaskas.

ŽAIBAS NUTRENKĖ 
KRIMINALISTĄ

Pasinaudodamas kilusia 
audra Floridoje vienas kali­
nys bandė pabėgti, bet jam 
per lauką bėgant žaibas į jį 
trenkė ir užmušė.

Mary I. McDonald, viešą 
mokyklų muzikos perdėtinė, 
mokino Lillian pianą, kada 
ji buvo septintame pradžios 
mokyklos skyriuje, gi tiktai 
vieną metą mokino balso 
lekcijas. Nors Lillian turėjo 
baigti aukštą mokslą vas. 
1951, bet ji pasididino sau 
programą ir baigė pusę me­
tų anksčiau, kad galėtų kuo 
greičiausia pradėti lavinti 
savo balsą.

Ona Kaskas, kontralto 
dainininkė prie Metropoli­
tan Operos, išklausė jos bal­
są, kada pereitą rudenį ji 
dalyvavo Muzikos Festiva­
lyje. Ona Kaskas buvo ne­
paprastai sujaudinta išgir­
dus Lillian Miskavičiutės 
balsą ir prižadėjo jai pagel- 
bos. Ona Kaskas sakė, kad 
Lillian laiminga, kad Kiwa­
nis klubas ją remia ir jeigu 
ji mokysis sunkiai šią vasa­
rą ir rodys pažangą, tai ru­
denį apturės daugiau progų.

1



ANTRAS PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS Liepos (July) 1-mą d., 1950 m.

LIETUVIAI AMERIKOJE %
HARTFORD, CONN

žinios Iš Lietuvių Gyvenimo 
Ir Veiklos, Gėdulos Diena, 
Graži Gegužinę Etc.
Vietos lietuviai paminėjo 

gėdulos dieną parapijos mo­
kyklos salėje sekmadienio 
vakare, ALTS ir BALF sky­
rių surengta. Buvo daug 
kalbų, bet Pulk. Tumo kalba 
iš jo pergyvenimų atydžiai 
buvo išklausyta, įdomių ir 
labai šiurpių dalykų jis pa­
sakė iš savo trėmimo ir mas 
kolių kamavimo kalėjime ir 
pakeliui į sušaudymo miške­
lį plento keliu į mirties vie­
tą. Pulk. Tumas ir keletas 
kitų išliko nesušaudyti tik­
tai dėlto, kad jie buvo drą­
sus ir gudresni už NKVD 
žandarus pasirengusius šau­
dyti ir laike šaudymo šitų 
nekaltų kalinių, tatai Pulk. 
Tumas, Pulk. Petraitis,, kiti 
išgelbėjo savo gyvybes pa­
bėgdami iš plento per girią 
ėjusio vakaro tamsoje. 
Jiems pavyko pabėgti tik 
del įvykusios NKVD vado­
vybės panykos ir buvusios 
netvarkos žudyme tremia­
mųjų ir skiriamųjų sušau­
dymui.

Kalbėjo adv. Giedraitis il­
ki ti bei draugijų atstovai 
tarė savo žodį. Tremtinių 
mišrus choras keturių balsų 
speciališkai gedulo dienos 
proga organizuotas ir lavin­
tas p. Petkaičio padainavo 
porą dainų šios tragiškos 
sukakties minėjimui, gra­
žiai pasirodė vaikučiai ir 
jaunieji skautai su savo 
žmotoliaia pregramo, °- 
žiai eilėraščius išpildė Vil­
niaus dramos art. gerb. p. 
Janukevičienė.

Visi Į Gegužinę !
Tokis šūkis dabar skamba 

vietos lietuvių kultūrininkų, 
TMD narių, kuriems vado­
vauja musų tautiečiai nau­
jieji lietuviai ir senieji vie­
tos lietuviai veikėjai. Šią ge­
gužinę rengia Tėvynės My­
lėtojų Draugijos ir ALTS 
skyrių nariai, Liet. Parke 
Glastonburyje ir kviečia vie 
tos jaunimą, kurio daug mu­
sų kolonijoje yra iš tremties 
atvykusio. Tatai kviečiami 
lietuviai skautai ir skautės, 
jųjų bičiuliai ir visi Hart­
fordo ir apylinkės lietuviai į 
šią nepaprastą, įspūdingąją 
gegužinę, kurioje bus daug 
svečių iš kitų miestų.

Ši gegužinė įvyks sekma­
dienyje, liepos 2-rą dieną, 
išvakarėse Amerikos nepri­
klausomybės dienos šventės. 
Visi gegužinės svečiai, kaip 
rengėjai žada, bus šauniai 
vaišinami.

Ekskursijos !
Musų kultūrininkai, TMD 

nariai, galvoja ir rengiasi į 
pajūrį važiuoti, tuo tikslu 
rengia visą eilę ekskursijų 
vasaros proga į pajūrį ir 
ukes. Tai puiki idėja vi­
siems musų kultūrininkams 
ir jųjų bičiuliams suteiks 
daug vasariško malonumo.

Jau sveiksta kapit. V. Ne­
nortas sugrįžęs iš ligoninės 
po sunkios operacijos, gali 
jau pavaikščioti miesto par­
ke ir pasigerėti vasarišku 

gamtos ir parko malonumu- 
pasikalbėti su savo bičiu­
liais ruščiomis tremtinio gy­
venimo problemomis Ame­
rikoje.

Liet. Skautų skyriaus at­
stovas, Liūtas Gražulis, iš­
vyksta į Amerikos skautų 
suvažiavimą. Jo išleidimui 
ir lietuvių skautų reprezen- 
tavimui ir kartu lietuvių 
tautos žmonių, musų skau­
tai gavo moralinę ir me­
džiaginę paramą. Liet. Am. 
Pil. Klubo direktoriai pas­
kyrė $20.00, ponia Agnes 
Gižienė $20.00 ir M. M. 
Chase $10.00; taipgi yra il­
ki ti individai prisidėję, bet 
nesužinojau kas jie toki.

Lietuvių Parke Glaston­
buryje gegužinės sėkmingos 
šią vasarą, žmonės iš visų 
apylinkių ir Hartfordo va­
žiuoja pasigerėti gražia 
gamta ir parko gražiu su­
tvarkymu—žolynais ir gė­
lynais, geru oru pakvėpuoti 
ir maloniai sekmadienius 
gegužinėse praleisti su drau 
gaiš ir pažinstamais. žo­
džiu, gegužinės sutraukia 
lietuvius tarsi į atlaidus Lie­
tuvoje. Tikrai, šis lietuvių 
draugijų sąryšio parkas 
gražus ir gegužinėms labai 
tinkamas, daug jame gra­
žių didelių šakotų medžių, 
saulutės aistrus spinduliai 
nekaitina žmonių nugarų ir 
plikų galvų, šį parką ir ge­
gužines lanko jaunimas, 
linksmai šoka parko pavili- 
jono šokių salėje.

“AL” R

NEWARK, N. J.
Pirmoji New Jersey Lie­

tuvių Diena įvyks 1950 m. 
liepos 2 d. (sekmadienį) 
Lietuvių Laisvės Parke, 340 
Mitchell Ave., Linden, New 
Jersey, pradžia 1 vai. .p.p.
Pirmosios New Jersey Lie­

tuvių Dienos proga sveikins 
Amerikos valdžios atstovas 
ir lietuviai visuomenininkai.

Programą išpildys: Ne- 
warko Lietuviai Veteranai, 
N. J. lietuvių jungtinis cho­
ras, “Rūtos” tautinių šokių 
grupė. Gros Bogatcheff šo­
kių orkestras. Bus laimę ne­
šantis “Juodas Arklys” Gau 
sus, valgiais ir gėrimais, bu­
fetas.

Įžangos bilietas 50 centų, 
pelnas skiriamas ALT ir 
BALF. Visi esate maloniai 
kviečiami.

PASTABA: Esant blogam 
orui viskas įvyks ten pat 
salėje.

New Jersey Lietuvių T-ba

CHICAGO, ILL.
Visai neturalu, jei dides­

nieji lietuvių kultūros pasi­
reiškimai suranda sau vie­
tos ne kur kitur, o Chica­
go). Jei Chicago negali ko 
padaryti su savo ištekliais, 
tai kuri lietuvių kolonija 
begalės. . . Tiesa, jei Chica- 
goj nebūtų kelių energingų 
žmonių, tai gal ji t-ereikštų 
Amerikos lietuvių gyveni­
me tiek pat, kiek ir kokia 
mažytė lietuvių kolonija 
kur nors Connecticut’o

kampe. Visa laimė, kad ten 
gyvena keletas tokių vyrų, 
kuriems lietuvių kultūros 
garsinimas sudaro vieną 
svarbiausių jų gyvenimo už­
davinių. Jų dėka Chicago 
galėjo pamatyti Čiurlionio 
Ansamblį; rugpiučio mėne­
sio viduryje ji turės progos 
matyti Lietuvių Dailės Pa­
rodą, o liepos mėnesio 23 d. 
ji matys pirmą kartą milži­
nišką kulturinį festivalį — 
JONINES, šiuo metu Chi- 
cagoj tik ir kalbama apie 
šią intriguojančią ir negir­
dėto masto lietuvių kultū­
ros manifestaciją. Tai šven­
tei rengiamasi jau labai se­
nai. Ji pavadinta kukliu 
vardu—festivaliniu pikni­
ku, bet jo apimtis praneša 
net vaizduotę. Tai bus kaž 
kas panašu į kadaise Lietu­
voje—ant Rambyno kalno— 
darytas Joninių iškilmes. Įs­
tabiame Riverview Parke, 
liepos 23 dieną laukiama pa­
sirodant paparčio žiedo pa­
sakos, pasakos su visu jos 
grožiu ir žavėsiu. Ten bus 
įkurtas ištisas lietuvių mies 
tas su pilnomis “suverenu­
mo teisėmis”. Ten ir žmonės 
susirinkę jausis “suvereniš- 
ki”—visiems bus parodytas 
atskiras ir savas gyvenimas.

Joninių vaidinime pasiro­
dys geriausios Chicagos lie­
tuvių meno pajėgos. Didžiu­
liame amfiteatre pirmą kar­
tą po karo vėl skambės lie­
tuvių žodis ir vėl skris aidu 
į visus Amerikos lietuvius 
čonlrcmoc alro— '”ng-

ii 
vybę.
Tikimasi,kad Joninių šven­

tei—liepos 23—dalyvaus ne­
mažiau 10,000 Chicagos lie­
tuvių. Ir daroma viskas, kad 
kiekvienas jų butų patenkin­
tas ir grįžtų į namus su no­
ru laukti sekančių Joninių. 
Šią nuostabią šventę suma­
nė ir organizuoja Margutis, 
tas pats Margutis, kurs kas­
dien ir kas vakarą kalba į 
Chicagos lietuvius, kurs kas 
mėnesį aplanko tūkstančius 
lietuvių visose kolonijose ir 
kurs yra vienas iš mėgia­
miausių prisiminimų, suriš­
tų su “dėde Vanagaičiu”.

Šalia laukiamos liepos 23 
dienos jau ruošiamasi ir 
Lietuvių Dailės Parodos ati­
darymui. Visi eksponatai 
jau atkeliavę. Dabar atlie­
kami paruošiamieji darbai. 
Paroda, kaip jau žinoma 
bus išstatyta Chicago His­
torical Society muziejuje. 
Tai puiki vieta pasirodyti 
lietuvių menui. Sakytum, 
kad kokia tai valia taip no­
rėjo, kad Lietuvių Dailės 
Paroda butų tame pačiame 
mužiejuje, kuriame atsis­
pindi Chicagos istorija ir 
istorija visos Amerikos.

Informuojama, kad LD 
Paroda bus atidaryta rug­
piučio 15 ir tęsis 6 savaites. 
Kartu prie parodos busią 
vykdomi ir atitinkami fes­
tivaliniai kultūros vakarai. 
Tuo budu Chicago lietuvių 
kolonija nuo rugpiučio 25 
dienos vėl ištisas 6 savaites 
gyvens lietuvių kultūros 
įtakoje. J. G.

ABLOžEVfčIUTĖ, Domicelė- 
Karolina, iš Kaimiškio km., Pa­
nevėžio ap.

FIRAVIČIUS (Piravičius), 
Stasys, iš Peštvėnų km., Sere­
džiaus vi., Kauno ap.

GRIGAITIS, Jurgis, iš Gut- 
kaimio km., Kybartų vi.
GUREVIČIUS, Andrius ir Jur­

gis, iš Senobudžio km., Liubavo 
vi., Marijampolės ap. sūnūs Mi­
ko.

KALVAITYTĖ - Valučkienė, 
Antanina ir sūnūs Jonas . bei 
duktė Marcelė, našlė ir vaikai 
Juozo Valucko.

KROLLIUS, Anė, Ema, Fri- 
cas, Liudvikas ir Morta, iš Pen- 
tiškių km., šakių ap.
MASTEIKA, iš Juodaičių par., 

Ariogalos vi.
MILKAITIENĖ - Paukštytė, 

Ona, ii' jos sesuo Vilkauskienė, 
TVIarcel©

PAUKŠTYTĖS, Marcelė Vil­
kauskienė ir jos sesuo Ona Mil- 
1- o pyvp

PRANAITYTĖS, Rozalija ir 
jos sesuo, iš Seredžiaus vi.,Kau­
no ap.

Sakadauskas, Juozas.
SAVICKAITĖ, Elena, duktė 

Antano, gim. Amerikoje, kurį 
laiką gyveno Lietuvoje.

ŠIAUČIŪNAS, Kazimieras, iš 
Ragaišių km., Debeikių vi., Ute­
nos ap.

UŽUPIS, Antanas, iš Vaigu- 
viškių km., Plokščių vi., Šakių 
ap.

VALUCKAS, Jonas, sesuo 
Marcelė ir motina Valučkienė - 
Kalvaitytė, Antanina, vaikai ir 
našlė Juozo Valucko.

VILKAUSKIENĖ - Paukšty­
tė, Marcelė ir jos sesuo Milkai- 
tienė, Ona.

ŽAMAITAITIS, Jokūbas, iŠ 
Vainuto vi., Tauragės ap.

ANDRIEJAUSKIENĖ - Mi­
kalauskaitė, iš Barstyčių parap.

BEINORIENĖ - Budvytaitė, 
Emilija.

BUDVYTAITĖ - Beinorienė, 
Emilija..

■ 3\JT£l?J&vxVla^aj8’UODartė, ti­
na, iš Ilguvos, šakių ap., prašo 
atsiliepti gimines ir pažįstamus 
esančius Amerikoje.

DIRVELIS, Pranas, iš Kidulių 
vL, šakių ap., Sutkių km.

DUOBAITĖ r Butkuvienė, O- 
na, iš Ilguvos, Šakių ap., prašo 
atsiliepti gimines ir pažįstamus 
esančius Amerikoje.

GIŠĖ, Jonas, iš šermukšių 
km., Pušaloto vi., Panevėžio ap.

GUDŽINSKAITĖ - Svider- 
skienė, Stasė, iš Paberžių km., 
Surviliškio vi., Kėdainių ap., vy­
ras Syiderskis, Mykolas ir duk­
terys Regina ir Valė.

IVANAUSKAS, Jonas, iš Pie­
velių km., Rumšiškių vi., Kauno 
ap., sūnūs Izidoriaus.

JAGMINAITĖ, Vincenta, iš 
Eržvilko, Tauragės ap.

JAKIMČIKAS, Jonas, iš šakių 
km., Pajevonio vi., Vilkaviškio 
ap. seniau buvęs Kaupiškių vi.)

KONTOVSTAS, Bronislovas, 
nuo Kėdainių.

KROPAS, Ignas, Kazimieras 
ir Petras, ir Kropaitė - Nyvins- 
kienė, Elzbieta, nuo Kėdainių.

LOKUŠEVIČIUTĖ, Anusė, iš 
Rutgalvių km., Vievirženų par. 
Kretingos ap.

MAKUTENAS, Juozas, iš Va­
bolių km., Kamają vi.,, Rokiškio 
ap., ir sesuo Urbonienė, Uršulė.

MIČIULIS, Juozas, iš Ketur­
valakių, Vilkaviškio ap.

MIKALAUSKAITĖ - Andrie- 
jauskienė, iš Barstyčių par.

NYVINSKIENĖ - Kropaitė, 
Elzbieta, ir Kropas, Ignas, Ka­
zimieras ir Petras, nuo Kėdai­
nių.
PABIRŽIS, Bernardas, iš Rum 

šiškių, Kauno ap.
PILIPAVIČIENĖ r Vaškevi- 

čiutė, Anelė, ir Vaškevičius (ar 
Vaškys), Konstantinas, abu iš 
Gineitų km., Kėdainių ap.

ŠALNIUS, Antanas.
STALIUNAS, Vladas.
ŠULO,, Vincentas, sūnūs Jur­

gio ir Kazės, kilęs nuo Kėdainių.
SVIDERSKIENĖ - Gudžins- 

kaitė, Stase, iš Paberžių km., 
Surviliškiu vi..Kėdainių ap., vy­
ras Sviderskis, Mykolas, ir duk­
terys Regina ir Valė.

URBONAS, Antanas, iš žvirb­
lių km., Ramygalos vi., Panevė­
žio ap.

URBONAS, Rapolas, ir Urbo­
naitė, Pranušė, iš žvirblių km.,, 
Ramygalos vi., Panevėžio ap.

URBONIENĖ - Makutenaitė, 
Uršule, ir brolis Makutenas,Juo-

Lietuvos Generalinio New Yorke

zas, iš Vabolių km., Kamajų (vi., 
Rokiškio ap.

URKA, Jonas ir Stasys, iš 
Gudelių, Marijampolės ap.

VALAITYTĖ, Juzė, duktė 
Prano, iš Vaišvilų km., Ruble­
lių vi.,, šakių ap.

VAŠKEVIČIUS (ar Vaškys), 
Konstantinas, ir Pilipavičienė - 
Vaškevičiutė, Anelė abu iš Gi­
neitų km., Kėdainių ap.

ŽILEVIČIUS, Adolfas, Bruno 
ir Paulius, iš Gargždų vy., Kre­
tingos ap.

ZIMON (žygas?), Arturas, 
sūnūs Vilhelmo, iš Gargždų vi., 
Kretingos ap.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti į: Consulate General of 
Lithuania, 41 West 82nd St., 
New York 24, N. Y. .

PHILADELPHIA, PA.
MIRTIS PONIOS JULĖS 

SIRATAVIČIENĖS
Ponia Julė Siratavičienė am­

žiuje 58 metų, gyvenusi čia an­
trašu: 3426 Mercer St., Phila. 
34, Pa. diena 24-to geguž. šių 
metų pasimirė; o šeštadienį 27 
gegužės po iškilmingų gėdulin- 

i gų pamaldų už jos vėlę, iš baž­
nyčios šv. Jurgio jos kūnas ta­
po palaiduotas kapuose šv. Kry­
žiaus.

O kadangi velionė, ponia Julė 
Siratavičienė buvo darbšti, uoli 
lietuviška veikėja, tad jai amži­
ną atilsį!... o jos artimiausiems 
pareiškiu širdingą užuojautą.

BAIGĖ MOKYKLĄ
čia vieno gerai žinomo lietu­

vio žento-veterano paskiausios 
karės, Mr. Wilfredo J. Doyle’o 
diena 5 birželio įvyko “gradua­
tion” iš meno mokslainės vadi­
namos: “The Philadelphia Mu­
seum School of Art” esamos an­
trašu: Broad and Pine sts., 
Phila 2, Pa. Bei kartu su jo, 
tarp kitų, ir jo draugo, Leonar- 
du. o.™

dytojai vadinasis: motina Lau­
ra iš tėvų Joyce, o tėvas—Wil­
fred Doyle, Sr.

Tad, sveikiname!... Rep.

Lietuviška Valandėlė 
Šveicarų Radije

Pono St. Garbačiausko iš 
Zurich’o, Šveicarijos, prane­
šimu, š.m. liepos mėn. 2 die­
ną, sekmadienį, 11 vai. 20 
min. iki 12 vai., Šveicarijos 
Radio Beromuenster, Stu­
dio Zurich, 567,1 m. banga 
ir trumpomis bangomis sto­
tis Schwarzenburg 48,66 m. 
ir 31,46 m. transliuos lietu­
višką valandėlę, pavadintą: 
“Verstummte Welt, Sange 
und Sagen dės litauischen 
Velkes”. (“Nutilęs pasaulis, 
Lietuvių tautos dainos ir 
padavimai”).

Tai bus pirmoji po karo 
lietuviška programa šveica­
rų radio, ir tik po didelių 
pastangų pasisekė įvykdyti 
bei gauti pritarimą.

L. G. K.

Raudonukams Nevyks­
ta Kanadoje

Montreale įvyko rinkimas 
atstovo į parliamentį. Car- 
tier rinkimų apygardoje,ku­
ri du syk seniau pasiuntė 
komunistą atstovą, dabar 
grįžo prie liberalo. Mat, pa­
siųstąjį komunistą valdžia 
kalėjiman uždarė kaip Mas­
kvos šnipą. Pernai komunis­
tų kandidatas Binderis ga­
vo 4 868 balsus, šįmet su­
rinko tik 3,907. Kalėjime sė­
dįs Rose 1943 metais čia 
gavo 10,000 balsų.

GERIAU JUOKTIS, 
NEGU VERKTI
IR KARVĖS SU AKINIAIS
Kominformo organas šiaurės 

Amerikoj “Laisvasis žodis” ra­
šo vienam iš paskutinių nume­
rių:
“Tuo tarpu kai kapitalistiniuo­

se kraštuose, jų tarpe ir išdavi­
kiškoje Tito Jugoslavijoje, trum 
paregiai negali veltui įsigyti 
reikalingą akinių, Sovietų Rusi­
joj gaminami akiniai net kar­
vėms, kurių akys tuo budu ap- 
saugojamos nuo didelių šalčių 
ir sniego pūgų. Sovietų Sąjunga 
yra pirmasis kraštas pasaulyje, 
kuris davė žmoniškas sąlygas 
gyvulių auginimui”.

Manoma, kad netrukus Sovie­
tų Sąjungoje karvės skaitys ir 
laikraščius, nes žmonės, patekę į 
gyvuliškas sąlygas, vis mažiau 
juos besupranta.

Nuoširdumas
žmona: Ką tu darytum, jeigu 

aš numirčiau?
Vyras: Tą pat, ką ir tu.
žmona: Ot nedorėlis! Aš taip 

ir maniau!

—Kokiems galams tu iš savo 
kaimyno skoliniesi smuiką? Juk 
tu visai nemoki groti.

—Bet matai, kol smuikas pas 
mane, tai ir jis negali groti!

Sąžiningas liudytojas
Teisėjas: Liudininke, jus gir­

dėjote barnį vyro su žmona, tai 
ką galite apie tai pasakyti?

Liudininkas: Tiktai viena:kad 
aš niekados nevesiu.

Priežastis
—Kadangi tamsta apie darbą 

mažai suprantate, Jūsų reikala­
vimas pakelti atlyginimą visai 
nepagrįstas;

—Matote, kadangi aš mažai 
apie jį suprantu, man sunku 
dirbti.

Reto grožio
—Sakote, kad mergina, kurią 

man peršate, turi guminę koją?
—Taip, bet ta koja yra reto 

grožio.
Vaikų galvosena

Mokytojas:—Aš turiu 32 dan­
tis, o jus, vaikai, tik po 28. Pa- ---- ° 
dėlę bumą.

—Rodosi Jūsų bendradarbis 
buvo labiau pilvotas.

—Taip, bet nutrynė,, šliaužio- 
damas prieš viršininką.

Paveldėjimas
—Tik pažiūrėkite į tuos pen­

kis vaikus. Kokia liūdna veidų 
išraiška ?

—Matote, čia paveldėjimo rei­
kalas. Jų tėvas laidotuvių biuro 
direktorius.

Be pagrindo
—Mano duktė eina jau antrus 

metus, bet dar nieko nekalba.
—Tavo rūpestis visai be pa­

grindo. Mano žmona pradėjo 
kalbėti būdama tik trejų metų, 
o dabar negalima priprašyti, 
kad nutiltų.

Literatūrinis konkursas
Draugai Andriuliui paskyrus 

premiją, bimbinė Stalino pan- 
taplių brolija skelbia konkursą 
parašyti dainai “Nevežkit į tė­
vynę.”

Įteikimo terminas—iki An­
drulio deportacijos dienos.
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“Amerikos Lietuvio”
Skaitytojų Žiniai

Primename gerbiamie­
siems Amerikos Lietuvio 
skaitytojams, kad mes tau­
pydami atskirų siuntinėji­
mų raginimams apsimokėti 
už užvilkintą prenumeratą 
dabar nesiunčiame, tad vi­
siems viešai, bendrai prime­
name, kad malonėtumėte už 
užvilkintą prenumeratą at­
silyginti.

Amerikos Lietuvio Adm.
14 Vernon Street

Progresas Ir Sabotažas
Kasdien buna gyvenime, ir 

kaip su juo orientuotis? Ar lie­
tuviai yra liuosi nuo to? Skai­
tyk “Lietuvių Naujienos” kas 
mėnesį, kaina $1.00 metams.

LIETUVIŲ NAUJIENOS 
832 N. 6th Street, 
Philadelphia 6, Pa,
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AKLASIS REGI
Buvo šventiškos nutaikos apskaičiuoja tolius, apibrė- 

mieste. Vėliavos plazdėjo žia formas, pasirenka kelius 
namų balkonuose, aikščių ir vietas. Jis gali lenkty-
stiebuose. Žmonių, išsipuos- 
šusių ir besišypsančių, mi­
nios plaukė gatvėmis,, važia­
vo autobusais, tramvajais. 
Tuo metu gatve praėjo vy­
ras, vedamas jaunos mer­
gaitės—nežinia, sesers, žmo 
nos ar sužadėtinės. Jo vei­
das buvo gražus. Jis galėjo 
būti ne daugiau kaip 20 me­
tų. Iš drabužių galima spėti, 
kad jis buvęs karys. Iš juo­
dų akinių ir laikysenos ma­
tėsi, kad jis neregys.

Pamažu jis ėjo gatve, sus­
tojo ties tramvajum ir at­
sargiai įlipo. Keleivių vei­
dais tarsi juodas šešėlis per­
bėgo. Vyrai stojosi užleisti 
jam vietą, kariai atidavė 
jam pagarbą, kai keno aky­
se sužvilgo ašara.

Tai buvo 1938 m. Romoje, 
kai Hitleris lankė Musolinį. 
Romėnai vyko pamatyti 
aukštojo svečio. Bet ko ke­
liavo šis jaunas nelaimingas 
neregys, Musolinio pasiųs­
tas į ispanų pilietinį karą ir 
ten netekęs regėjimo. Ko jis 
vyko? Pasiklausyt minios 
šukavimų ar priminti val­
stybių vadams, kur jų re­
ginčios akys veda?

Neregio nelaime neapra 
soma. Kai musų akys nardo 
šviesų erdvėje, kai jos mato 
spalvų spalvas žemėje ir 
žiburių žiburius danguje, 
tai neregys išgyvena amži­
ną naktį. Kiekvieną kartą, 
kai sutinkame neregį, mūrą 
baugu praverti burną. Lyg 
žadą užima tos sustingusios 
akys, kurios nemato ir nie­
kada nematys saulės, žydin­
čių pievų, spalvomis žai­
džiančių horizontų, puošnių 
dailininko veikalų. . . Jis ne­
matys net savo žmonos, sa­
vo kūdikių besišypsančio 
veido.
Kai matau neregį, man vis, 

prisimena čiurlionies dviejų 
karalių paveikslas. Tamsią 
naktį susitikę, jiedu stebi 
perlą, kurio atošvaitoj išau­
ga visas šviesų pasaulis. Jų 
abiejų akys susitinka vienoj 
žydrynėj—karaliaus Dievo 
akys ir karaliaus žmogaus 
akys. Kai šį paveikslą prisi­
menu, man rodos neregys 
yra nuvainikuotas žemės 
karalius. Jis nemato, jis 
negali matyti to, ką jam 
davė dangaus Karalius.
Nežinau, ką pasakytų pats 

neregys. Jei nebūtų aklumo 
baisesnio už fizinį, jis turė­
tų tylėti. Jei jis nematytų ir 
netikėtų, jo nelaimė butų 
pati didžioji. Ir jei mes,ku­
rie regime, galėtume maty­
ti žydrynėje Dievo akis, ne­
regys turėtų mums pavydė­
ti šitos laimės. Bet kai mes. 
regėdami, netikime, o nere­
gys tiki—musų regėjimas 
nublanksta prieš jo aklumą. 
Mums tenka rasti ir nutilti, 
kai jis praveria skundo lu­
pas:

Ar ir jus neregėjot žydry­
nės,kad suklupot prieš že­
mės stabus!

Ir taip buna, kad tas, ku­
ris regi, turi žinojimą, o ne­
regys—tikėjimą. Tas kuris 
regi, nepajėgia savo akių 
pakelti aukščiau, regi, kas 
po kojom. Jis turi patirti:

niuoti su kitais. Gali pa­
naudoti kitus išradimus. Jis 
tariasi viską galįs. Jis pasi­
tiki savimi, savo protu ir sa 
vo pojūčiais. Jam nereikia 
kitų pagalbos, nereikia nei 
žydrynės, nei karaliaus 
akių. .. Jis tariasi esąs svei­
kas ir laimingas, laiminges­
nis už neregį, kokia ironija. 
Nelaimingesnio nėra, nes 
jis neregi savo aklumo.

Tuo tarpu neregys jaučia 
ir išgyvena. Savo tyloje jis 
girdi daugiau, kaip tas, ku­
ris regi. Savo lėtame žings­
nyje jis nepasimeta. Nei to­
liai, nei formos, nei spalvų 
mirgėjimas jo dėmesio ne­
blaško. Jis nepažįsta jokio 
veido, nemato jokių akių,bet 
jis jaučia, kad turi but vei­
das ir akys, be galo šviesios 
ir mylinčios. Jis tiki, nes jis 
turi tikėti, ką jam sako tie, 
kurie regi. Bet jis tiki dau­
giau, negu jie pajėgia jam 
pasakyti. Tikėjimas jam at­
stoja žinojimą. Tikėjimas 
jam teikia kitą regėjimą,di­
desnį ir pilnesnį.

Kai šviesiaregis mokyto­
jas vaizdavo mokiniams sa­
vo kančią, šie jos nematė. 
Mokytojas buvo pakeliui į 
Golgotą ir sujaudintas kal­
bėjo:

Žmogaus Sūnūs bus ati­
duotas pagonims, iš Jo ty­
čiosis, bus plaktas ir ap- 
sjxjaiidyfjts; nnjdake jip už­
muš jį. . . .

Bet mokiniai “nieko iš to 
nesuprato”. Jis žiurėjo ir 
nieko nematė iš tos baisios 
vizijos, kurią piešė mokyto­
jas. Ir reikėjo, kad kelyje 
sutiktų juos neregys. Paju­
tęs šviesos srovę, praslen­
kančią pro jį, neregys paži­
no tikrąjį šaltinį:

—Viešpatie, padaryk, kad 
regėčiau,—ėmė šaukti jis.

“Ėjusieji priekyje, draudė 
jį, kad tylėtų, bet jis dar la­
biau šaukė”.

Nėregys turėjo dvasinį 
regėjimą.Jis matė, kaip pra­
eina jo Dievas. Jei jis dabar 
atgautų akis, koks jis butų 
laimingas. Jis regėtų Jo vei­
dą. . .

—Regėk. Tavo tikėjimas 
išgelbėjo tave!—išgirsta jis, 
ir jo akys atsiveria. Jis Die­
vą jautė. Jį tikėjo, betruko 
Jį regėti. Fizinis regėjimas 
padarė jį dar laimingesnį. 
Jo regėjimas dabar pilnas 
ir tobulas.
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Gal bųt reikia pasidaryti 

neregiu, kad paskum,, atga­
vęs akis, neprarastum tikė­
jimo. Gal reikia išgyventi 
naktį, kad pajustum šviesos 
palaimą. Gal bųt! Kas išgy­
veno mirties grėsmę, tas 
moka džiaugtis gyvenimu. 
Kas matė badą, tas supran­
ta alkstantį. Kas tėvynės 
neteko, tas mato kiekvieno 
benamio vargą. Tūlas šito 
nesupras ir nematys. Jis 
jaučiasi laimingas. Bet bu­
vęs neregys jam nepavydi 
jo laimės. Jis mato, girdi ir 
jaučia pilniau ir tobuliau.

Neregys ir regintysis — 
tai du pasauliai. Juos suly­
ginti tegali gydančioji Kris­
taus galia.— LAIKAS

MANO BRANGIAI MOTINĖLEI
(Dedikuoju Petrui ir Vincelei Grigams) 

Pasaulyje nesiras tokių gėlių gražių
B rangių dovanų sidabru, ar auksu puoštų, 
Kurios tikrai įvertintų dėkingumą nuoširdų 
Mamytei, ką ji suteikė man per ilgus metus.

Taipgi nėra tokios dainos malonios,
Kuri išreikštų mano jausmus motinėlei, 
Išvargusiai daug-daug nemiegotų naktelių, 
Nuo pat kūdikystės iki šių mano dienų.

Motinėlė mano brangioji, mano gyvybės pradžia, 
Tu buvai ir esi mano angelas sargas ant žemės, 
Džiaugsmas laimėje ir paguoda nelaimėje, 
Tarsi lietaus rasa del išdžiuvusių medžių, gėlių.

Nuliūdimų, nelaimių, skausmų valandose, 
Savo mintimi ir siela aš skrendu prie tavęs, 
Ir visuomet tu meilės pilna širdimi sutinki manę, 
Ir suteiki patarimų paguodos ir meilės žodžių.

Tat, Dieve brangus, visuomet laimink tavę, 
Tegul tavo vargai dėl manęs neužilgo vainikuojąs, 
Nevystančiu motinystės amžinu vainiku, 
Nes motinos ir vaiko meilės niekas neperskirs: 
Gyvenimas, mirtis, ar buveinė amžina danguje!!!!

PADANGĖS ARAS.
Birželio 29 d., 1950 m., Wore., Mass.

NEWARK, N. J.
Vargonininkas Pranas 
Hodelis Mirė

Birželio 19, Kearney, N. 
J., prie savo automobiliaus 
ant gatvės, staiga mirė var­
gonininkas muzikas Pranas 
Hodelis. Velionis buvo tą 
rytą, kaip tik nuvežęs savo 
žmoną į darbą, tai buvo vi­
siems netikėta tragedija. 
Laidotuvių direktorius M. 
A. Akilis, Jr., buvo pašauk­
tas ir jisai parūpino šerme­
nis savo koplyčioj, 289 La-

Velionis turėjo savo nuo- 
savius namus Newarke ir 
vis darbavosi apie juos iki 
paskutinės gyvenimo valan­
dos. Velionis jau prieš 5 
metus buvo pasitraukęs iš 
savo profesijos, iš priežas­
ties silpnos sveikatos—šir­
dies ligos.

Jisai per daug metų var­
gonininkavo Dievo Motinos 
Sopulingos parapijoj, Har­
rison, N. J. Jisai buvo išla­
vinęs didelį chorą ir taipgi 
vaikučių chorą. Prie jo bu­
vo nuveikti dideli darbai ir 
buvo visų labai mylimas, bet 
del ligos turėjo pasitraukti. 
Jisai buvo taipgi trumpą 
laiką Šv. Onos parapijoj,' 
Jersey City, N. J. vargoni­
ninku, taipgi pas pralotą Ig­
ną Kelmelį, Šv. Trejybės pa­
rapijoj, Newark, N. J. Visi 
jį mylėjo, bet nuolatinę tar­
nybą negalėjo apsiimti, iš 
priežasties silpnos sveika­
tos.

Velionis buvo kilęs iš Lie­
tuvos, čekiško miestelio. Ji­
sai atvyko į Ameriką, 1913 
metais, į Philadelphia, Pa. 
pas brolį Joną Hodelį. Vė­
liau persikėlė gyvent į 
Kearney, N. J., kur nuolati­
niai gyveno iki mirė. Velio­
nis apsivedė su J. Bogurevi- 
čiute, Newark, 1933 metais. 
Velionis priklausė prie Dar­
bininkų Sąjungos, prie Var­
gonininkų Sąjungos, prie 
Šv. Vardo draugijos, Kear­
ney, N. J., prie BALF sky­
riaus ir Lietuvos Vyčių or­
ganizacijos.

A. a. velionio iškilmingos 
laidotuvės buvo ketvirtadie­
nį, birželio 22 d., iš šventos 
Trejybės bažnyčios, Ne­

wark, N. J. Iškilmingas mi­
šias atlaikė prel. kun. Ignas 
Kelmelis ii- pasakė labai 
gražų pamokslą apie vargo­
nininko nuopelnus. Prie šo­
ninių altorių mišias atlaikė 
kun. P. Baslakis ir kun. Pet 
ras Totoraitis. Laike mišių 
giedojo apylinkės vargoni­
ninkai J. čižauskas, P. S. 
Sukodolskis, P. Dainis K. 
Savickas, J. Krakauskas, p. 
Dulke, P. Dulinskas, J. Ber­
notą. Vargonininkai įspū­
dingai giedojo, o vargonai 
drebėjo bažnyčioj atsisvei­
kindami su a.a. vargoninin­
ku. Žmonių prisirinko tiek 
kiek sutilpo bažnyčioj. Ve­
lionio kūnas buvo nulydėtas 
į Šv. Kryžiaus kapus, No. 
Arlington, N. J. čia susirin­
ko visi kunigai, vargoninin­
kai ir giminės atsisveikinti 
su velioniu amžinai. Buvo 
daug giminių ir draugų at­
vykę iš Philadelphia, Pa., 
Worcester, Mass., Coaldale, 
Pa., Limerick, Pa ir iš New 
Jersey valstijos. Po visų iš­
kilmių, svečiai buvo užkvies­
ti pas p. Hodelienę ir pavai­
šinti tradicingai. Buvo la­
bai daug mišių užprašytų 
nuo giminių ir draugų. Už 
tai visiems reiškiam nuošir­
džiai ačiū. Draugas

Kanados Lietuviai 
Minėjime

Birželio 18 d. Montrealo 
lietuviai Kanadoje susidėjo 
su latviais ir estais paminėti 
pirmas 'bolševikų suruoštas 
masines deportacijas Pabal­
tijy j. Anglų kalba kalbėjo 
G. Rukšėnas, prancūzų Dr. 
S. Daukša ir Quebuec darbo 
ministro pavaduotojas P. 
E. Cote. Estiškai kalbėjo 
buvęs Estijos užsienio rei­
kalų ministeris Aldo Lattik, 
latviškai R. Veckalnins, lie­
tuviškai S. Kęsgailą. Estų 
choras padainavo keletą 
dainų. Pabaltiečių merginos 
buvo pasirėdžiusios tautinė­
mis drapanomis. Priimtoje 
rezoliucijoj Kanados vy­
riausybei nurodyta, kad 
Maskva jau išdeportavusi 
milioną du šimtu tūkstan­
čių pabaltiečių, ir siekia su­
naikinti penkis milionus li­
kusių.

Mokslo Pabaigtuvės
šios savaitės įvykiai suteikia 

amerikiečiams progos rašyti į- 
domius laiškus savo giminėms 
ir draugams užsienyje. Dabar 
yra mokslo pabaigtuvių metas. 
Mokyklos ir universitetai pra­
deda savo atostogas ir jų jau­
nuoliai žengia į platesnius užsi­
mojimus—vieni tęsti mokslus, 
kiti pradėti karjerą, arba tarny­
bą.

Laiškuose galima puikiai apie 
tai rašyti. Draugiškai rašydami 
apie įvykius šeimoj ir apylinkėj 
rašytojas gali pabrėžti svarbą, 
kurią mes amerikiečiai duoda­
me mokslui, ir kad musų jauni­
mas gali pasirinkti bį kokią pro­
fesiją arba užsiėmimą, pagal 
savo noro.

Pav. laiškas gali skambėti se­
kamai:

“Šiomis dienomis mes visi 
esame labai užsiėmę įvairiais da 
lykais, Mokyklos pradeda atos­
togas ir daugelis baigia moks­
lus. Musų sūnūs Jonas baigs 
gimnaziją už metų laiko, bet 
musų Susiedas jau baigė. Mes 
visi buvome mokslo užbaigimo 
ceremonijose ir jos buvo labai 
įdomios. Atsižymėję gavo pre­
mijas ir prizus. Visi šie jaunuo­
liai baigė savo mokslus, ir sus­
tiprinti sporto žaidimais ir pro­
goms konkuruoti, turi skaidrias 
viltis ateičiai. Kad butume pa­
mate jų veidus!”

“Ar jus žinote, tenais tėviškė­
je, kiek čionai pastangų yra pa­
dėta del musų vaikų mokslo? 
Mokyklos pastatas dažniausia 
yra didžiausias ii- gražiausias 
visoj apylinkėj: mokytojos yra 
parinktos. Daugumoj apylinkių

AMERIKOS MOTERYS ATLIEKA SAVO DALĮ
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Buv. Prezidentė General Federation of Women’s Clubs

Sekamas straipsnis yra vienas 
iš serijos straipsnių apie 
šių dienų Amerikos gyveni­
mą. Juos rašo žymiausi ame­
rikiečiai sąryšyje su “Laiškai 
iš Amerikos judėjimų”
Daugelis moterų klubų narių 

įvairiose vietose Jung. Valsty­
bės susirado draugių, taip vadi­
namų “plunksnos draugių”,, per 
laiškas rašytus į užsieny. Mes 
turime konkrečių davinių, kad 
per paskutiniuosius trejus me- 
23,422 General Federation of 
Women’s Club narių susirašinė­
jo su asmenims užsienyje.

Klubai, kurie priklauso prie 
musų organizacijos' paaukavo 
apie $629,478 šalpos reikalams 
užsienyje. Musų mokslo depar­
tamentas sudarė projektą iš­
siųsti mokykloms reikmenų į 
karo sunaikintas šalis. 328 klu­
bai dalyvavo šiame projekte, ir 
raportai parodė, kad 53,000 sva­
rų įvairių reikmenų, apie $20, 
000 vertės buvo išsiųsta. Kita­
me projekte, kuris buvo pava­
dintas “books for peace” 597 
klubai išsiuntė apie 10,300 kny­
gų, 7,827 žurnalus ir 294 žurna­
lams užsakymus į Jung. Valsty­
bių Informacijos Centrus užsie­
nyje.

Miniu tuos visus musų orga­
nizacijos projektus tik parodyti 
Amerikos žmonių charakteringą 
gerą valią. Su savo puikiais na­
tūraliais rezursais jų industri- 
jinis progresas milžiniškas ir 
būdami idealistai jie nori pasi­
dalinti su kitąis.

Dauguma musų moterų klubų 
randasi mažiose vietose. Ju na­
rės ne turtingos. Bendrai, jų vy­
rai biznieriai arba smulkaus 
biznio savininkai. Jos aktyviai 
dalyvauja savo vietų reikaluose 
ir rinkimo metu pareiškia savo 
nuomones. Šie mažų-vietų žmo­
nės Jung. Valstybėse yra svar­
besnė jėga išsivystijime tauti­
nės politikos negu “Didelis Biz­
nis”. Jos pažysta vietinius val­
dininkus ir jų atstovus Kongre­
se ir dažnai pareiškia savo nuo­
mones konferencijose. Visur šio­
je šalyje, vyrų ir moterų orga­
nizacijos dalyvauja miesto rei­
kaluose.

Vis daugiau šie žmonės prisi­
deda prie nustatymo Amerikos 
svetimos politikos. Abu pasauli­
niai karai nepalietė kaikuriuos 
iš jų, ir jie nori dirbti ir pasi-

Mokslo 
Kampelis

• • •
autobusai nuveža vaikus į mo­
kyklą ir parveža namon; mo­
kykloj gerus pietus galima gau­
ti už labai mažą kainą arba net 
ir nemokamai. Vaikai mokosi 
netik mokykloj, bet jie lavinami 
būti gerais piliečiais ir suprasti 
atsakomybę, kuri yra reikalin­
ga kiekvienam demokratijos pi­
liečiui.”

“Mes ką tik sužinojome, kad 
musų susiedo sūnūs, kuris baigė 
gimnaziją praeitą savaitę, lan­
kys universitetą. Jo tėvai ne 
taip turtingi, bet visyien jis ga­
lės lankyti universitetą. Kaip 
daugelis studentų, jis turės tar­
nybą kuri padės užsimokėti už 
studijas.”

Panašus, laiškas gali būti 
šviesos spindulys tose šalyse, 
kurios nežino teisybę apie Ame­
riką ir kur propaganda yra są­
moningai nukreipta į neigiamą 
pusę. Gal yra mums sunku įsi­
tikinti, kad kuklus, kasdieni­
niai faktai gali būti keistesni 
negu puikiausios pasakos.

Beveik kiekvienas gali parašy­
ti ką nors apie mokslą Ameri­
koj. Jo paties vaikai, arba Su­
siedu arba draugų, baigė moks­
lus. Taigi kiekvienas turėtų pri­
siminti svarbius nuotikius su­
rištus su mokslo užbaigtuvėmis 
ir rašyti apie tai.

Kiekvienas rašytas žodis gali 
paneigti visus melus apie Ame­
riką.

šis yra vienas iš serijos sa- 
vaitiniųų straipsnių Common 
Council for American Unity pa­
ruoštų padėti Amerikos pilie­
čiams platinti teisybę apie Ame 
riką visam pasauliu:. Klausimus 
ir patarimus siųskite Ccmino" 
Council for American Unity, Zv 
West 40 St., New York City.

aukti taikai. Jie seka Jung. 
Tautų veikimą, nes supranta 
kad jie sau vieni negali gyventi. 
Jie žino, kad mes turime remti 
musų svetimus pasižadėjimus.

Kaip pirmininkė General Fe­
deration of Women’s Clubs, aš 
visame pasaulyj keliavau, ap­
lankydama daugelį šalių, kur tu­
rime nariu. General Federation 
of Women’s Clubs dabar turi 
109 ' organizacijos 35 šalyse. 
Daugelis kitų moterų organiza­
cijų irgi turi tarptautinių ryšių. 
Per savo kontraktus su mote­
rims kitų rasių ir kultūrų, mes 
norime padėti įvykdinti snprati- 
mą ir geresnę kooperaciją įriša­
me pasaulyje.

Savo kelionėse aš visur girdė­
jau užmetimus, kad Jung. Val­
stybėse mes persekiojame neg­
rus. Nors ir gal praeityje nevis­
kas visada buvo tvarkoje, bet 
turime puikų vaizdą stebėtinos 
pažangos rasės, kuri prieš 90 
metų gyveno vergijoj. Negrai 
čia užima aukštas rietas; jie 
pasekmingi biznyje, ir jie atsa- 
komingi ir gerbiami piliečiai vi­
sur Jung. Valstybėse.

Aš prašyčiau, kad kiekvviena 
moteris šioje šalyje atliktų sa­
vo dalį ir rimtai pradėt aiškin­
tų pasaulio moterims musų tik­
rą norą įvkdinti savitarpinį su­
pratimą ir bendradarbiavimą.

Raudonieji Meilinasi 
Nacionalistams

New York “Times” ko­
respondentas perž v e 1 g i a 
Maskvos imperialistinę poli­
tiką Pietų Amerikoje. Pasi­
rodo, rusai, per savo ver­
gus Pietų Amerikos komu­
nistus, visur siekia sudaryti 
“bendrus frontus” su nacio­
nalistais ir atžagareiviais. 
Kai kur nacionalistai juos 
prigavo. Chile respublikoje, 
pavyzdžiui, komunistai pa­
dėjo išrinkti krašto prezi­
dentu Videlą, kuris vėliau 
visus komunistų vadus kalė- 
jiman pasodinę.
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VISUS PATRIOTINIUS LIETUVIUS!
Didžiojo New Yorko ir 

apylinkių patriotinės lietu­
vių organizacijos skelbia šią 
anti-komunistinės kovos 
deklaraciją.

Amerikos lietuvių tarpe 
vis dar veikia, nors nedidelė, 
bet įžūli komunistų grupė, 
daranti gėdą lietuvio var­
dui. Ligi šiol mes, Amerikos 
lietuviai, perdaug pasvyviai 
žiūrėjome į jų išdavikiškus 
darbus. Dabar susidariusi 
padėtis neleidžia toliau taip 
laikytis, o verčia stoti ak­
tyviau kovon prieš Stalino 
agentus visomis teisėtomis 
priemonėmis, nes:
1) Komunistų Politbiu- 

ro vadovaujama Sovietų 
Rusija nuo pat karo pa­
baigos, vykdydama agre­
siją Europoje ir Azijoje, 
sąmoningai darėsi Jungti­
nių Amerikos . Valstybių 
ir tuo pačiu kiekvieno do­
ro - amerikiečio aiškus 
priešas. Todėl ir visi Po- 
litbiuro agentai-komunis- 
tai šioje šalyje yra, musų, 
kaip amerikiečių, mirtini

tokių išdavikų kaip Alger 
Hiss, Judith Coplan, Karl 
Fuchs Gerhardt Eisler ir 
kt.

Amerikos vyriau s y b ė 
ėmėsi stipriau reaguoti . 
tokią Kremliaus agresiją 
ir jo agentų su'bversyvinę 
veiklą šioje šalyje. Atlan­
to paktą pasirašiusių val­
stybių vyriausi karo vadai 
priėmė bendrą strateginį 
planą karo atveju su So­
vietais. Jungtinių Valsty­
bių viduje pradėta valyti 
nuo komunistų mokyklos, 
valdžios įstaigos, unijas. 
Kongresas ruošia įstaty­
mą visus komunistus re­
gistruoti ir jų veikimą 
kontroliuoti.

Amerikos lietuvių tarpe 
esantieji komunistai irgi 
yra ne kas kita, kaip Sta­
lino penktoji kolona. Ka­
da santykiai tarp J. A. 
Valstybių ir Sovietų vis 
labiau įsitempia, jie ne tik 
nesusipranta, nesiliauja 
veikti prieš Amerikos ir 
lietuvių tautos interesus, 
bet dar labiau smarkauja, 
rengia Stalino agentų 
prakalbas, biauriau šiai 
kolioja tremtinius, tas So­
vietų teroro aukas.

Jau vien dėl to, kad mu­
sų šalies vyriausybė nega­
lėtų mums prikišti; jog 
toleravome savo tarpe 
Stalino šnipus, ar net su 
jais kooperavome, jau 
vien dėl to visų dorų lietu­
vių pareiga apsivalyti 
nuo komunistinio šlamšto.

2) Bet Amerikos lietu­
viams tai yra dar būtines­
nė pareiga, negu kitų tau­
tybių amerikiečiams.

Stalininiai smaug i k a i 
jau išnaikino daugiau pu­
sės milijono musų nedide­
lės tautos ir yra užsimoję 
visą Lietuvą paversti vie­
nu burliokynu.

Laisvą ir nepriklausomą 
Lietuvą sukurti padėjo 
Amerikos lietuviai savo 
didžiomis politinėmis pas­
tangomis ir piniginėmis 
aukomis. Dabar, kada 
maskolių įkūnytas bolše­
vizmas ne tik tai pavergė 
laisvą Lietuvos valstybę, 
bet plūdo kraujuose Lie­
tuvos žemę ir siekia išnai- 
■kinti visą tautą genocido 
priemonėmis - masini a i s 
žudymais ir trėmimais į 
Sibiro taigų mirties sto­
vyklas. Amerikos lietuvis 
negali pasilikti ramus ir 
neveiklus. Jis negali bi­
čiuliauti ir bizniauti su iš­
gamomis komunistais , ku­
rie garbina maskolius, žu­
dančius musų brolius ir 
seseris. Juo baisesnės ži­
nios ateįna iš musų seno­
sios tėvynės,—o jos kas­
dien baisesnės.—tuo akty­
vesne ir griežtesne turi 
būti musų kova su Stalino 
pakalikais — komunistais 
šioje šalyje. Tą kovą turi­
me vesti kiekvienas pas­
kirai privačiame gyveni­
me ir organizuotai viešu­
moje.

3) Šiai kovai vadovauti ir 
koordinuoti yra sudarytas 
bendras visų patriotinių 
Amerikos lietuvių orga­
nas: “Amerikos Lietuvių 
Antikomunistinė Akcija” 
—(ALAA). Susirinkę ba­
landžio 12 dieną, Didžiojo 
New Yorko ir apylinkių 
patriotinių lietuvių orga­
nizacijų atstovai pritaria 
tokio organo sudarymui ir 
paveda jam vykdyti šiuos 
uždavinius:
(1) Tiksliai nustatyti var­
dus ir viešai 
boikotą visų tų 
ei jų, laikraščių, 
susivienijimų,
biznių, kurie yra komu­
nistų valdomi arba komu­
nistams talkininkauja;
(2) Lspėti visus dorus lie­
tuvius, kad jie—
a) nepriklausytų komu­
nistinėms ar prokomu­
nistinėms organi z a c i - 
joms arba išeitų iš jų,jei 
per nesusipratimą pri­
klausė ;

b) pašalintų komunistus 
iš kontrolės tų lietuviškų 
organizacijų, kuriose jie 
yra įsibrovę;

c) nedalyvauti jokiuose 
komunistų parengimuo­
se;

d) neprenumeruotų ir ne­
remtų garsinimais ko­
munistinės spaudos;
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paskelbti 
organiza- 
draugijų, 

klubų ir

biznius, kurie nepaisyda­
mi čia paskelbtas kovos 
prieš komunizmą, rems 
toliau komunistus ir dėl 
to ALAA bus paskelbti 
boikotuotini.

(3) Atskirose kolonijose 
ir vietovėse—
(a) surinkti žinias apie 
komunistines ir proko­
munistines organizaci­
jas;

(b) sudaryti sąrašus visų 
komunistų bei komunis­
tuojančių užvesti karto­
teką (file), kurioje butų 
atžymėtos kiekvieno vei­
kimas, kad kiekvienu at­
veju turėti ir reikalui 
esant, paskelbti įrody-

ir lietuvių tautos prie­
šai.

(4) Vesti per spaudą, radi­
ją, susirinkimus ir demon­
stracijas bei visais kitais
kultūringais budais ak­

tingą antikomunistinę pro 
pagandą.

(5) Raginti visus geros va­
lios lietuvius, privačiai 
susiduriant su komunistų

apmulkintais tautiečiais, 
gražiuoju aiškinti jiems 
apie Sovietų imperializ­
mą bei maskolišką nacio­
nalizmą—tą raudonąjį fa­
šizmą, aiškinti jiems apie 
bolševikų žiaurumus lie­
tuvių tautai ir broliškai 
kalbinti liautis talkinin­
kavus musų tautos bude­
liams ir dėtis į bendrą ko­
vą už Amerikos ir lietu­
vių tautos laisvę bei žmo­
nijos demokratinį progre­
są.

(6) Susirišti su kitų 
antikomunistinėmis 
ganizaci jomis.

Didžiojo New Yorko ir apy­
linkių patriotinių lietuvių

tautų
or-

mę šią deklaraciją, pasiža­
da visomis priemonėmis 
remti antikomunistinę akci­
ją, siųlo ir kitų kolonijų lie­
tuviams Jungt. Amerikos 
valstybėse ir kituose pasau­
lio kraštuose organizuoti 
šiais pagrindais antikomu­
nistinę akciją ir užmegsti 
tarpusavio ryšius tai akci­
jai derinti.

MUSU KULTŪROS REIKALAI
Tautinė Kultūra, Tai širdis 

Ir Kraujas Lietuvių Tau­
tinio Judėjimo Ameriko­
je. Rūpinkimės Savo Me­
no Kultūros Reikalais.
Per virš pusamžį musų 

tautinis ir kultūrinis gyve­
nimas Amerikoje nebuvo 
pilnas, kultūriškai, norma­
lus. Nors ankstyvesnieji 
lietuviai ateiviai dėjo pas­
tangas įsikurti kulturinį 
gyvenimą—kultūrinę Lie­
tuvą Amerikoje organizuo­
dami draugijas, organizaci­
jas, spaudos organus, para­
pijas ir statydami bažny­
čias siekdami kultūrinio ly­
gio su kitomis Europos tau­
tomis gyvenančiomis Ame­
rikoje, bet tikslo nepasiekė, 
nesukūrė kultūrinės Lietu­
vos Amerikoje.

Kame priežastys nepasi­
sekimo?

Atsakydamas į šį klausi­
mą pareiškiu: 1) ankstyves­
nieji lietuviai ateiviai ne­
turėjo kvalifikuotų tautinio 
meno kultūros inteligentų 
ir vadų suprantančių  jų 
svarbą tautinės meno kultū­
ros; 2) amerikiečiai lietu­
viai rūpinosi Lietuvos poli­
tiniais ir kultūriniais rei-

Lietuvos nepriklausomybės 
iškovojimu, visas savo iš­
gales pašventė šiems svar­
biems reikalams, ir todėl 
ko mažiausia rūpinasi savo 
kultūrinio gyvenimo reika­
lais Amerikoje.

Praėjo daug metų ligi lie­
tuviai iškovojo savo spau­
dai laisvę ir Lietuvai nepri­
klausomybę, daug idealių 
kultūrininkų lietuvių išmi­
rė ir paseno, jaunimas nu­
tautėjo, žodžiu, ankstyves­
nieji lietuviai pamatė savo 
kultūrinio gyvenimo silpnė­
jimą Amerikoje, kultūrinių 
aktyvų likvidavimą liet, ko­
lonijose, silpnėjimą musų 
organizacijų, spaudos orga­
nų, beviltišką ateitį Ame­
rikos lietuvių kultūrinio gy­
venimo Amerikoje, Likvida­
ciją amerikoniškos LIE­
TUVOS.

Kiekvienas sąmoningas 
Amerikos lietuvis žino, kad 
musų kolonijose veikusieji 
kultūriniai aktyvai — liau­
dies chorai, dramos rate­
liai, tautinių šokių grupės 
susilikvidavo. Iš visų kultu- 
rinių draugijų tepaliko tik- : 
tai Tėvynės Mylėtojų Drau- : 
gija per virš pusamžį veiku- j ■. - ' ---L'--------------------------------------------------------------------------- Z

e) boikotuotų visus tuos kalais—spaudos laisvės ir si kultūros srityje Ameriko-

je, dabar ir TMD žymiai su­
silpnėjusi, daug jos skyrių 
ir kultūrinių aktyvų susi­
likvidavo kolonijose, lietu­
viškų knygų spausdinimas, 
galima sakyti, sustojo; žo­
džiu, abelnas amerikiečių 
lietuvių kultūrinis gyveni­
mas susilpnėjo, pasireiškė 
beviltiškas mums rytojus.

Dabar pavergtos Lietu 
vos lietuviai, ištremtieji iš 
tėvynės į platų pasaulį lie­
tuviai žiuri į Ameriką— 
amerikiečius lietuvius tar­
si antrąją Lietuvą, šaukia­
si musų pagelbos, jie neži­
no, kad amerikiečiai lietu­
viai baigia amerikoniškos 
LIETUVOS gyvenimo lai­
kotarpį. Štai kame gludi 
Tragedija musų lietuviškos 
išeivijos kultūrinio gyveni­
mo.
KAME MUSŲ ATEITIS?

Atsakydamas į šį klausi­
mą pareiškiu, kad musų vil­
tis ir ateitis gludi musų pa­
čių išgalėse, musų kultūri­
nio gyvenimo perorganiza­
vime, sukaupime kultūri­
ninkų išgalių organizaci­
niam ir kūrybos darbe. 
Realybė rodo, kad mes neiš- 
gelbėsim ameriko n i š k o s 
LIETUVOS nuo likvidaci­
jos Amerikoje, bet esu įsi- 
tinęs, kad galima pailginti 
amerikoniškos LIETUVOS 
laikotarpį Amerikoje dar 
kitą pusamžį, nes mes turi­
me didelį tautinių ir kultūri­
nių jėgų potencialą, šį fak­
tą ryškiai pabriežė dr. K. 
Pakštas Amer. Liet. Kon­
grese.

Negalima sakyti, kad mu­
sų ateitis Amerikoje bevil-

musų
Ame-

lietu- 
suda-

gos tebėra neblogos, bet da­
bar reikia rūpintis sutelkti 
musą tautinį ir kulturinį po­
tencialą ir planingai orga­
nizuotų budu išvystyti kul­
tūrinės kūrybos ir veiklos 
darbą, jei norime palaikyti 
musų kulturinį gyvenimą 
Amerikoje.

Tatai svarbu ir būtinai 
reikalinga rūpintis musų 
tautinės kultūros reikalais. 
Musų pareiga sutelkti musų 
tautinio meno kultūros iš- 

■ galės ir įjungti jas į kultūri­
nę veiklą Amerikoje. At­
minkime., kad musų tauti­
nio meno kultūra tai širdis 
ir kraujas musų tautinės eg­
zistencijos Amerikoje. Da­
bar momentas susidomėti 
musų tautinio meno kultū­
ros reikalais, reikia išnau­
doti musų meninių jėgų po­
tencialą. Jei mokėsime iš­
naudoti, tai galėsime sustip­
rinti musų kulturinį gyve­
nimą Amerikoje.

KAME MLriįŲ POTEN­
CIALAS?

Amerikon atvyko virš 15,- 
000 naujųjų lietuvių karo 
tremtinių, jųjų tarpe yra 
daug meno kultūros specia­
listų, scenos meno artistų, 
rašytojų-poetų, akademikų 
ir kitokių profesijų lietuvių 
inteligentų; naujieji lietu­
viai išauklėti Lietuvos mo­
kyklose, meno akademijose 
ir universitetuose, baigę 
mokslus užsienių kraštuose, 
aukštose meno mokyklose, 
pavyzdin, dailininkai ir kiti, 
jie sudaro meno kultūros ! 
potencialą. Operos, dramos - 
ir koncerto artistai, kompo­
zitoriais, orchestrų dirigen­
tai, tai žiedai musų tautinės 
kultūros? Neleiskime jiems

žuti, pasinaudokime jųjų ta­
lentais ir meninėmis kvalifi­
kacijomis stiprinimui 
kultūrinio gyvenimo 
rikoje.

Senieji ir naujieji 
viai—visuomenė gali
ryti moralinę ir medžiaginę 
paramą rėmimui musų me­
no kultūros veiklos išvysty­
mo. Tatai musų pareiga da­
bar imtis žygių sukaupti 
kulturininkus ir jųjų kultū­
rines jėgas stiprinimui mu­
sų tautinio ir kultūrinio gy­
venimo Amerikoje.

Kas privalo rūpintis su­
kaupti potencialą ir įjungti 
į kulturinį kūrybos darbą? 
Visų mus pareiga rūpintis. 
Iškeldamas iniciatyvą, siū­
lau TĖVYNĖS MYLĖTO­
JŲ DRAUGIJAI pradėti or­
ganizacinį darbą, TMD Sei­
me šį reikalą rimtai apsvar­
styti, įsteigti KULTURINĮ 
FONDĄ, pakviesti visus 
meno kultūros specialistus, 
spaudos organų vadus, vi­
suomenės veikėjus įsijung­
ti į kultūros darbą Ameriko 
je stiprinimui musų tauti­
nės egzistencijos.

Labai svarbu sujungti kul­
turininkus. sudaryti sąlygas 
operos,dramos artistams, 
orchestrų diri g e n t a m s, 
kompozitoriams, rašyto­
jams ir kitiems kultūrinės 
kūrybos ir veiklos darbą ga- 
intiems specialistams sėk­

mingai dirbti. Kad pasiekus 
tikslo, reikia nemažai kapi­
talo, esu nuomonės, kad mu­
sų visuomenė galės suteikti 
kapitalą; vėliau kultūrinė 
veikla pasidarys šaltinius 
gavimui kapitalo. Jei imsi­
mės rimto darbo; jei prie 
TMD sudarysime meno kul­
tūros veiklos specialistų va­
dovybę, tuomet tikslo pa­
sieksime, susilauksime skra­
jojančio lietuvių kolonijose 
lietuviško teatro, gražių 
koncertų, didesnėse koloni­
jose operos įscenizavimo.

Tokia kultūrinė veikla žy­
miai sustiprins amerikoniš­
ką LIETUVĄ ir sudarys są- 
ygas pailginti jos egzisten­
ciją Amerikoje. Musų meno 
xultura — daina, muzika 
skambės Amerikoje, gyvins 
rietuvių tautinį jausmą, lie­
tuviški šokiai ir lietuviškas 
;eatras žavės visus, jaunus 
ir senus, tada mes pagyvėsi- 
me, sustiprėsime, tuomet 
mums pavydės lenkai, vo­
kiečiai ir kitų tautų žmonės 
gyvenantieji Amerikoje, nes 
mes pasirodysime ne tiktai 
kultūringais, bet tautiniu 
atžvilgiu nemirštamais.

Todėl nuoširdžiai kviečiu 
visus kulturininngus, nau­
juosius ir senuosius lietu­
vius, kolonijų vadus: dvasiš­
kius ir svietiškius inteligen­
tus, ypatingai, meno kultū­
ros specialistus pasisakyti 
spaudoje ir laiškais rašyda­
mi man, pareikšti savo tei­
giamas ar neigiamas nuo­
mones. Jei pasirodys teigia­
ma nuomonė šiame reikale, 
Tėvynės Mylėtojų Draugi­
jos vadai imsis rimto orga­
nizacinio darbo tikslo pa­
siekimui ir sekamam TMD 
Seime .steigimo KULTŪRI­
NIO FONDO rėmimui mu­
sų tautinės kultūros reika­
lų Amerikoje.

W. M. Chase, TMD Pirm.,
271 High Street,

Hartford, Conn.
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The Baltic Scandinavian Society of Wash., D. C.
Hears Pajunen on International Bank

The Baltic Scandinavian So­
ciety of Wash., D. C. held its 
last meeting of the season on 
Thursday, May 25, 1950 at the 
Friendship House, 619 D St., 
S. E.

Its function is to promote the 
international flow of capital for 
productive projects, both in 
areas devastated by war and in 
lesser developed regions of the 
world. It aims to help raise the

Mrs. Anna Vildžius, wife of 
Kasimieras Vildžius, a former­
colonel in the Lithuanian Army, 
was present with her two child­
ren, Margaret and Romualdas 
both of when arrived recently 
from Germany to rejoin their 
parents in Washington, D. C.

Margaret Vildžius was a me­
dical student in Europe and has 
been a chief dietician in an

levels of world production as 
efficiently and swiftly as pos­
sible, to assist its member na­
tions in attaining and maintain­
ing balanced economies wherein 
exports of goods and services 
can eventually pay for essential 
imports, and thus to contribute 
to a healthy expansion of inter­
national trade.

The Bank deals first with
American hospital in Gennany 
while waiting for her “call” to 
America. Her brother is quite 
an accomplished linguist and 
was military aide to the ship’s 
commander and also interpreter 
when he was coming here on 
the Navy transport, Gen.. Haan. 
He spoke briefly on his exper­
iences in Germany as a DP.

The main speaker for the oc­
casion was Mr. Pentti Pajunen, 
Finnish member of the Inter­
national Bank for Reconstruc­
tion and Development. He stat­
ed that the International Bank
for Reconstruction and De­
velopment vtfis conceived at the 
Bretton Woods Conference in
1944, when representatives of 
44 nations met, at the invita­
tion of the United States, to 
lay plans for a new method of 
international economic and fi­
nancial cooperation in the post­
war years. Two complementary 
institutions grew out of this 
conference:

1) The International Bank, 
which was designed to promote 
the international flow of capital 
for productive purposes and to 
assist financing the rebuilding 
of devastated areas and the 
development of the resources of 
member nations.

2) The International Monetary 
Fund, which teas created to 
assist in stabilizing interna­
tional exchange, provide mem­
ber nations with short-term 
foreign exchange assistance, and 
hasten removel of artificial bar­
riers to international payments.

To become a member of the 
Bank, a nation must first be­
come a member of the Fund. 
Early in 1950 each institution 
had 48 members, and other ap­
plications were pending.

In regards to its objectives, 
the Bank, he said, is a world­
wide effort to guide internation­
al investment into economically 
sound and productive channels.
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Arthritis Pain
For quick, delightfully comforting help for 
aches and pains of Rheumatism, Arthritis, 
Neuritis, Lumbago, Sciatica, or Neuralgia try 
Romind. Works through the blood. First dose 
usually starts alleviating pain so you can 
work, enjoy life and sleep more comfortably. 
Get Romind at druggist today. Quick, com­
plete satisfaction or money back guaranteed.

the more useful and urgent pro­
jects, large and small alike. Its 
operations are designed to con­
tribute to improvement in the 
standard of living and condi­
tions of labor in member coun­
tries.

In addition to its own finan­
cing operations, the Bank aims 
to promote sound private in­
vestment. It may be described 
as a bridge from war-time to 
peace-time economy and from 
government to private financing 
in the international field. Its 
(Permanent function is to help 
set proper standards of inter­
national investment on terms 
equitable to both lender and 
borrower.

The Bank plays a dual role 
he said—that of both a lender 
and a borrower.

In its lending operations, the 
Bank may engage in several 
types of financing: it may lend 
funds directly; it may also 
guarantee loans made by others, 
or it may participate in such 
loans. It may make, guarnatee, 
or participate in loans to its 
member countries directly, or to 
any of their political subdivi­
sions, or to private business 
enterprises in territories of 
members. When the member 
government in whose territory 
the project is located is not it­
self the borrower, this member 
government, its central bank 
oi- some comparable agency ac­
ceptable to the Bank must 
guarantee the loan.

In its role as borrower, the 
Bank issues its own bonds in 
order to increase its supply of 
loanable funds. Its first bond 
issues, totaling $250 million, 
were sold on the U. S. market. 
One issue comprised $100 mil­
lion of Ten Year 2 1/4% bonds; 
the other, $150 million of Twen­
ty-Five Year 3% bonds. Both 
were oversubscribed. Early in 
1950 the Bank redeemed its 
2 1/4% Ten Year Bonds and 
replaced them with $100 Mil­
lion 2% Serial Bonds due 1653- 
62.

As circumstances permit, the 
Bank intends to supplement its 
borrowing in the United States 
by selling its bonds on the mar­
kets oį other countries.

The Bank also increases its 
supply of loanable funds by sell­
ing from its loan portfolio se­
curities issued to it by borrow­
ers under its loans.

As a part of its lending pro­
cedure, the Bank carefully in­
vestigates all-conditions which 
might affect its loans. The eco­
nomic justification, technical 
feasibility and financial sound­
ness of the project proposed for 
financing are carefully studied, 
and surveys are made of all im­
portant aspects ' such as the 
prospective market to be served,

the availability of local capital 
to meet local costs, the labor 
supply and the availability and 
quality of management person­
nel. The borrower’s credit­
worthiness is taken account as 
well as its ability to bring the 
project to a successful comple­
tion. Studies are made also of 
the economic and financial con­
ditional of the country in which 
the project is located, including 
its ability to meet the foreign 
exchange costs of servicing the 
loan.

Much of this work is handled 
by field missions composed of 
experts who investigate condi­
tions “on-the-spot”. The success 
of the “on-the-spot” approach 
and the full appreciation of lo­
cal conditions so obtained has 
led to an expansion in field mis­
sion activities. In appropriate 
cases, the Bank sends missions 
to member countries to assist 
in drawing up overall develop­
ment programs and to advise 
on measures for improving the 
countries’ financial stability and 
credit standing.
In regards to its capital struc­

ture he stated, the Bank’s capi­
tal is derived from shares sub­
scribed by member nations, in 
proportion to their relative eco­
nomic resources.Total subcribed 
capital is in excess of $8 billion

Only 20 per cent of this sub­

scribed, capital is paid-in capi­
tal. This is the only part of the 
Bank’s subscribed capital which 
may be used for loans. And, of 
this, only 2 per cent is paid in 
the form of gold or United 
States dollars immediately 
available for lending; 18 per­
cent is paid in the currencies of 
the various member nations and 
can be used for loans only with 
the consent of the particular 
nation whose currency is in­
volved.

The remaining 80 per cent of 
the Bank’s subscribed capital is 
in the nature of a guarantee 
fund, subject to call by the 
Bank only if it is ever needed 
to meet the Bank’s own obliga­
tions. Calls may be met at the 
member’s option either in gold, 
United States dollars, or the 
currency required to discharge 
the Bank’s obligations for 
which the call is made.

The capital stock of the Bank 
is not intended to be the major 
source of its lending funds. As 
the operations of the Bank con­
tinue, loanable funds must 
come mainly from the bonds 
which the Bank sells to private 
investors both in the U. S. and 
in other countries, and which 
have behind them all the gener­
al assets of the Bank including 
the 80 percent of the uncalled 
capital stock.

One of the novel features of 
the Bank’s operations is the 
system of supervision which it 
exercises over all of its loans.

In the field of administration 
he stated, all the powers of the 
Bank are vested in a Board of 
Governors which consits of one 
representaitve appointed by 
each member nation and meets 
normally once a year.

In order that the Bank may 
operate with greatest efficien­
cy, the Governors have delegat­
ed most of their powers to the 
Executive Directors, who usual­
ly meet once a month at the 
Bank’s headquarters, 1818 H. 
St., W. W., Washington 25, D.C. 
There are at present fourteen 
Executive Directors. Five are 
appointed by the five nations 
having the largest capital sub­
scriptions; nine are elected by 
the Governors of the remaining 
members for two-year terms. 
Each appointed Director casts 
the votes of the country that 
appointed him;each election Dir 
ector casts the total votes of 
the countries that elected him. 
Voting power of member na­
tions is proportionate to their 
capital subscriptions and there­
fore to their economic resour­
ces.

The conduct of the Bank’s 
business is the responsibility of

the President, who is the ex- 
officio chairman of the Execu­
tive Directors. The Bank’s oper­
ating staff consists of some 400 
persons, recruited from approx­
imately 20 different nations. 
Loans are made only after they 
have been recommended by the 
President to the Executive Dir­
ectors and his recommendations 
have been approved by them.

The Bank seeks to be an es­
sentially practical means of in­
ternational economic coopera­
tion.

The Society was entertained 
by Mrs. Agnes Ronn on April 
27th at the Friendship House 
with German, Swedish and Dan­
ish songs. She is at present do­
ing research in American day 
care centers before going back 
to Copenhagen, Denmark where 
she is in charge of the kinder- 
gardens in the school system 
there. Mr. K. E. Olsoni was an 
honored guest of the Society 
that evening. He is at present 
the Finnish counselor at the 
Congressional Library and is 
doing researchwork. He returns 
to his former post at the state 
library in Helsinki, Finland the 
latter part of the summer

The Baltic Scandinavian So­
ciety of Wash., D. C. yill re­
sume its regular activities in 
September. L. J. E.

Mano tėvas buvo vienišas žmogus
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AND 30 DAY TRIAL OFFER
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Try thh simple home treatment. Many people 
have written us that it brought them blessed 
relief from the miseries of Hard of Hearing 
and Head Noises due to eatarrh of the head. 
Many were past 701 For proof of these amasing 
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Aš atsimenu susižavėjimą kai musų namuose buvo įvestas telefo­
nas. Iki to laiko mano tėvas ir motina gyveno vieniši. Jis ilgas 
valandas dirbdavo neturėdami kartais laiko pasikalbėti su kaimy­
nais.

Dieną ir naktį telefonas laiko jūsų 

ryšį su daktaru, draugais, plume- 

riu, krautuve ir žmonėmis visame 

pasaulyje. Ir šiandien kai trys 

ketvirčiai Naujosios Anglijos butų 

turi telefonus, telefono vertė daug 

aukštesnė negu anksčiau.

Pradžioj jie mažai su kuo susiskambindavo, tačiau vėliau vis 
daugiau į'sivesdavo telefonus. Dabar sunku ir pagalvoti, 
kad kas jo ir neturėtų. Dabar kadangi jų yra tiek daug, 
mes galime su kiekvienu susirišti ir jis todėl mums yra 
labai vertingas.

Vos tik aną dieną mano tėvo traktorius sulužo, 
tris kart paskambinus atsirado naujas. Jis sutaupė 
daug valandų beieškodamas naujo, kaip tuo tarpu te­
lefonas padėjo labai greit.

Verčia pagalvoti, pastebėjus, kad maisto, staty­
binės medžiagos kainos, darbo atlyginimas ir kiti 
dalykai smarkiai pakilo, kai tuo tarpu telefonas 
teikdamas per 24 vai. patarnavimą, taupo ir laiką, 
ir išlaidas, nes jo patarnavimas tekainuoja mažiau 
negu 1 centas Į valandą.

The Telephone Company
/NEW ENGLAND TELEPHONE & TELEGRAPH COMPANY)

5



■ESTAS PUSLAPIS AMERIKOS UETUVT8 Liepos (July) 1-mą d., 1950 m.

Įvairios Worcesterio 
Žinios

Didžiuma Worcesterio dirbtu­
vių ir krautuvių bus uždaryta 
per ilgą keturių dienų šventę, 
iki liepos 5-tos. šešiasdešimt 
penkios dirbtuvės ir visos dide­
lės krautuvės bus uždarytos nuo 
šeštadienio iki trečiadienio. Pen­
kiasdešimt viena dirbtuvių pra­
dės vienos savaitės ar dviejų 
savaičių atostogas ir bus visiš­
kai uždarytos. Krautuvės bus 
uždarytos pirmadieniais iki rug- 
piučio 21. Penkiolika dirbtuvių 
dirbs pirmadienį ir užsidarys 
antradienį.

Antradienį, liepos 4-tą, Ma- 
rianapolyj, Thompson, Conn, 
bus Naujosios Anglijos Lietuvių 
Diena—tradicinė šventė. 11-tą 
vai. ryte bus atlaikytos iškil­
mingos mišios. Programoj da­
lyvaus Brooklyn© Apreiškimo 
parapijos choras; Bob Zinkus 
orkestrą; bus dainininkų valan­
da; bus brangių premijų; įvai­
rių sportų; skanių valgių ir gė­
rynių. Pikniko rengimo komisi­
ja yra pasirengusi svečius ir 
viešnias puikiai priimti.

John St., Worcester,Mass. “Tra­
vellers Aid” draugija negali su­
rasti Justino Grinčiuno tuo ad­
resu, tai vietinis BALF skyr.. 
su pagelba p. A. Zubavičienės 
aprūpino jo tinkamą priėmimą.

Joyce Bakanauskas, Stasio ir 
Onos Bakanauskų duktė, 1 Dal­
ton gatvės baigė Classical aukš­
tą mokyklą pereitą savaitę. Ji 
ketina toliau mokytis kolegijoj.

Jonas Bakanauskas atvyko iš 
Šveicarijos pas savo giminaitį 
Stasį Bakanauską, gerai žinomą 
biznierį, 1 Dalton gatvės. S. Ba­
kanauskas yra vienas iš B & K 
Capitol Market savininkų.

Į Worcesterj šį mėnesį atvyko 
šie tremtiniai: Magdalena Ado­
maitis, Pijus Gražulis, Jonas ir 
Sofija Leonavičius, Jonas Lu­
košiūnas, Feliksas Simaitis, Čes­
lovas, Aleksandra, Eugenija 
Spiridavičius, Ona, Ramualdas 
Baliunai, Gedeminas čekas, Ivo­
na - Dalia Kazlauskaitė, Vikto­
ras, Adolfas, Julia Čarniukas, 
Pranas Sedvytis, Benešius Pet­
ras, Stasys, Juzė, Dalia ir Jūra­
tė Grantas.

Paulius Jakulevičius šios sa­
vaitės pabaigoj atvyks iš Vokie­
tijos pas Justiną Grinčiuną, 38

Pirmą sykį istorijoj, Worcesr 
terio miesto gyventojų skaičius 
pakilo iki virš 200,000.

Išveža Pelenus
Lietuvis išveža pelenus, lie­

kanas, ir šiaip įvairius daiktus. 
Geras patarnavimas tame dar­
be. Teiraukitės del kainos ir 
pasitarimo pas:

ALBERTĄ SMOLSKĮ
Dienomis—Tel 2-4883 
Vakarais—Tel. 5-6751

RADIO ŽINIOS
lietuvių Radio Kon>. radio 

programas sekm., liepos 2-rą d. 
per stotį WBMS, 1090 kil. (ne­
toli WBZ stoties) 9:80 iki 10:80 
vai ryte bus sekantis:

1— Mickey Haberek orkestrą.
2— Dainos.
3— Magdutės pasaka.
Po programos prašome para­

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WBMS, Lithuanian Program 
85 Court St., Boston, Mass.,pra­
nešdami kokias orkestras, daini­
ninkus ir dainininkes norit iš­
girst, o biznio reikalais rašykit 
ofiso adresu: 502 E. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

S. Minkus. Garsintojas

Kaip Tapti Amerikos 
Piliečiu?

Klausimai ir atsakymai anyž­
ių ir lietuvių kalbomis. Dar ne­
turintiems Amerikos pilietybės 
ypatingai naudinga knygelė. 
Kaina—25c, su prisiuntimu 85c.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vemon St., Worcester, Mass.

ISNUOMUOJAMA
Du kambariai tinkami 

profesionalui—gydytojui ar 
dentistui arba ženotų porai.

Kreipkitės —
AMERIKOS LIETUVIS,

14 Vemon St., Worcester, Mass.

Trys Tušti Kambariai
Pavieniam asmeniui. Apie 

smulkmenas malonėkite pašauk­
ti telefonu: 4-7537.

PLAYHOUSE
Worcester, Mass.
Guy Palmerton 

perstato 
Pradedant 
LIEPOS 4 

Muzikališką. Veikalą,

“DEŠIMTS NAKTŲ 
SMUKLĖJE” 

Dabar; "JUNIOR MISS”
VISOS SĖDYNES $1.00

Vakarais 8:20; Tel. 7-3834
Mat. Seštad. 50c

Vaikams iki 16 metų—25c

IŠLEISTUVES
Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sąjungos Worcester skyrius, 
š. m. birželio mėn. 21 d. Ciunio, 
Millbury gat. (Harlem Cafe) 
gražiai įrengtoje kavinėje su­
ruošė jaukias išleistuves savo 
skyriaus vice-pirmininkui VI. 
Rėklaičiui. Staigus jo išvykimas 
ir supuolimas minėjimo liūdnų­
jų birželio mėn. dienų, sudarė 
kliūtį suroušti platesnio masto 
.išleistuves. Nežiūrint, kad iš­
leistuvių diena išpuolė viduryje 
savaitės ir tai jį atsisveikinti 
susirinko apie 30 žmonių.

VI. Rėklaitis išgyveno Wor- 
cestery apie metus laikus ir per 
tą trumpą laiką, kas turėjo pro­
gos jį iš arčiau pažinti, be abe­
jonės turėjo patirti, kaip labai 
susipratusį aukštos inteligenci­
jos taktišką lietuvį, sumainų, 
tolerantingą ir kilnų visuo­
menėje. Jisai gyvenime nesivar 
dovavo asmeniškais reikalais, 
bet pirmoje vietoje visuomet 
statė musų tautos bendruosius 
reikalus. Netekus laisvės jis vi­
suomet aktyviai remia lietuvių 
tautos kovą už atstatymą Ne­
priklausomos Lietuvos valsty­
bės. Tik atvykęs į šitą kraštą, 
atitrukęs nuo savo kasdieninio 
darbo, dirbo tautinėse organi­
zacijose. Per tą trumpą laiką 
Worcesterio lietuvių kolonijoj 
jis suspėjo įsigyti daug simpa­
tijos kaip naujųjų taip ir senų­
jų Amerikos lietuvių tarpe. Dė­
ka jo gero sugyvenimo darbo 
rietė j e su savo vadovybe dauge­
lis naujakurių per jį gavo dar­
bus.

Išleistuvių puotos metu be sk. 
valdybos atstovo kalbėjo: p. 
Kasakaitis, p. Blažys, p. V. Kie- 
lienė, tremtinių pirmininkas p. 
Vegelis. Visi kalbėtojai išreiškė 
didelį apgailestavimą, kad su p. 
Rėklaičio išvykimu Worcesterio 
lietuvių kolonija nustoja žy­
maus veikėjo, organizatoriaus. 
Buvo palinkėta naujoj vietoj 
gerai įsikurti ir laisvu laiku 
jungtis į sąjungos organizacinį 
veikimą, kad sąjungos vyriausi 
idealai butų pasekmingesni iš­
reiškė pageidavimą — stiprinti 
Amerikos lietuvių tautinį susi­
pratimą, gilinti pagarbą Lietu­
vai ir meilę lietuvių tautinės 
kultūros vertybėms, remti lie­
tuvių tautos kovą už atstatymą 
ir išlaikymą Nepriklausomos 
Lietuvos valstybės ir teikti dva­
sinę ir medžiaginę paramą lie­
tuviams, kurie naudingai pasi­
žymi veiklumu kovoje už tauti­
nius reikalus.

p. VI. Rėklaitis dėkojo rengė­
jams ir išleistuvių dalyviams už 
nelauktai jaukias išleistuves, 
kurių visiškai neįtikėjo, ir sa­
vo ilgesnėje kalboje apgailesta­
vo, kad tarp senesniųjų ir nau­
jai atvykusių lietuvių Ameriko­
je yra labai didelė diferencija, 
dėl to organizacinis ir kultūrinis 
veikimas nėra toks koks turėtų

buti. žinoma,, daugumoje tos 
priklauso nuo skirtingai išgy­
vento gyvenimo. Jis mano, kad 
praėjus kuriam laikui, vieni ki­
tus geriau pažins, supras ir tie 
nesklandumai išsilygins. Jis pa­
reiškė, kad gyvenimas nestovi 
vietoje ir netolimoje ateityje 
mums gali ir vėl staigiai praš­
visti laisvės rytojus ir, kas 
mums visiems brangiausia, ma­
tyti musų iškankintą tėvynę 
laisvą. Linkėjo visiems nenusto­
ti vilties darbuotis, kad musų 
bendrieji tikslai butų įgyvendin­
ti kaip galime greičiau.

Išleistuvių Dalyvis

Mažesniame Audito­
rium Teatre

Pradedant liepos 3-čią, bai­
giant liepos 9-tą Guy Palmer­
ton perstato muzikališką veika­
lą vardu “Dešimts Naktų Smuk­
lėje”. šį specialį veikalą iš gar­
sios gerai žinomos dramos pa­
rašė Guy Palmerton. Bruce Car­
lisle, gerai žinomas dainininkas 
iš New Yorko, vaidins svar­
biausioje rolėje. Visas perstaty­
mas bus pripildytas muzika, ko­
medija ir šokiais. Floradora 
sekstetas gražių šokikių pasiro­
dys, kaip senovėje, dainuoda­
mos su savo auksiniais balsais.

Dabar kas vakarą perstatoma 
“Junior Miss’ kurs klausomas 
milijonų radio “A Date With 
Judy” programoje. Visi kurie 
matė šį veikalą, labai giria, šau­
kite 7-3834 del vietų iš anksto.

Tremtinių Šokių 
Vakaras

šių metų liepos 1 d. Tremtinių 
Meno Mėgėjų Ratelis, Maironio 
parke rengia linksmą šokių va­
karą. zVisus kurie mėgstate 
gamtą ir norite linksmai pra­
leisti šeštadienio popietę, malo­
niai prašome atsilankyti. Nuo 
12 vai. dienos iki 12 vai. nak­
ties veiks bufetas su gėrimais 
ir skaniais užkandžiais, bus pui­
ki muzika. Taigi nepraleiskite 
progos atsigaivinti šviežiame 
ore ir gerai pasilanksminti.

Tremtinių Meno Mėgėjų 
Ratelio Valdyba

S AI P U V A
Kai kurie žmonės ilgai 

galvoja. Rašytojas Upton 
Sinclair, kairys socialistas 
sako: “man ėmė 25 metai 
įsitikinti, kad stalinizmas 
yra biaųriausia tyronija 
žmonijos istorijoj”. Čia net 
Grigaitis pasirodė gudres­
nis negu Sinclair.

Bolševikų “Vilnies” na- 
man įsiveržė plėšikai ir iš­
vogė tūkstantį dolerių. Ne­
žinoma, ar darbą atliko en­
kavedistai, ar kapitalistai, 
ir ar pinigai buvo Stalino, 
ar Amerikos.

Vincas F. Jankauskas pra­
neša “Amerikos Lietuvio” 
skaitytojams, kad niekas 
pasaulyje nesuprantąs seno­
vės etruskų kalbos užrašų 
esančių 30 svarų knygoje 
Leipcigo universitete Vo­
kietijoje, tik jis pats. Smart 
vyras!

Birželio mėnesyje įvyko 
daugelis Amerikos lietuvių 
organizacijų seimų, Dele- 
gantams, vieniems skaudė­
jo galvos, kitiems kišenes.

vos liaudininkų sekėjai, bet 
kai atvyko tų liaudininkų 
dipukų Amerikon, Sandara 
pasirodė jiems “ne košer”. 
Štai tau, ir tarnauk sveti­
miems dievams!

Stalinas, sakoma, norįs 
sutvarkyti rusų kalbotyrą 
kurioje esama perdaug ka­
pitalistinio elemento. Jis no­
ri, kad viskas rusų kalboje 
butų pradedama žodžiu 
“rastrieliat”. Prof, šaipa

NEREIKALINGOS 
ŽINIOS

Istorikai nesutaria dėl 
Napoleono ūgio. Vieno sa­
ko, jis buvęs penkių pėdų, 
dviejų colių augščio, kiti— 
penkių pėdų, 7 colių.

Sandariečiai visados gy­
rėsi esą ištikimiausi Lietu­

Indijoj yra upė Ganges, 
kuri gyventojų skaitoma 
šventa. Sergantieji plauna­
si jos gelsvuose vandenyse, 
tikėdami atsikratyti ligų. 
Seni žmonės bando mirti 
ant jos krantų, nes tiki, kad 
jų kūnai, į šventą upę įmes­
ti, bus nunešti tiesiai į rojų.

Didžiausias medaus gami­
nimo centras Amerikaje 
esąs miestelyje Uvalde, Tex­
as.

WALTER KOLISHIS & SON GO.
DAŽYMAS - TAISYMAS 

MEDŽIO APDIRBIMAS 
IŠ VIDAUS IR IŠ ORO

46 COLUMBIA STREET - ’WORCESTER, MASS.
Telephone 5-0612

PIKNIKAS
Labdarybės draugija rengia 

pikniką, pašelpinio skyriaus 
naudai, kurs įvyks sekmadienį 
po pietų, liepos 2, Maironio par­
ke. Visi nariai privalo atsilan­
kyti ir paremti savo pašalpinį 
skyrių. Laike šio pikniko bus 
programa, kurią išpildys Trem­
tinių Meno Mėgėjų Ratelis. Da­
bar Maironio parke pakraščiai 
aptaisyti, taip kad čia labai pa­
togi vieta prieš saulę pasikaity- 
ti ir ežere plaukti.

Piknikas bus įdomus ir links­
mas, todėl kviečiam visus atsi­
lankyti ir sykiu praleist laiką.

P. MILIUS, Pirm.

Medus Jau Čia
Liudvikas Končius, iš North 

Abington, Mass, atvyko ir pali-

Pametė Akinius
Einant Ward gatvėj, sek­

madienį ant Ward gatvės, 
vakare, apie 9:30 pamečiau 
akinius. Jei kas iš lietuvių 
rastų, malonėkite grąžint ir 
duosiu radybų. Kreipkitės: 
Mr. Uždavinis, 3 Taylor St.

$79.50 - 
$84.50 - $89.50 
(Ekstra už taksas)

J. M. Nevis
Lietuvių Auksinių Daiktų Krautuvė

165-A GREEN STREET - WORCESTER.

I
 Didelis pasirinkimas—įvairių rūšių auksinių žiedų, Vedybi­

nių ir Gimtadienių. Moderniškiausios rūšies Deimantų, pri­
taikomi kiekvienai rankai, su garantija. Aukščiausios rūšies 
laikrodėlių: Hamilton, Elgin, Longine, Wittnauer, Gruen, 
Bulovą, Croton, Parker ir kitokių.

Visokios rūšies Laikrodžių, virtuvės, elektrikinių 
ant sienos skambančių dėl prikėlimo; Sidabrinių ir sidab­
ruotų peilių setų. Populiariškų išdirbysčių; elektrikinių 
skustuvų—Sunbeam ir Shich, ir kitokių.

Jeigu Tamstoms reikėtų kam dovanų duoti, mes tu­
rim elektrikinių prosų, kavai automatiškų “percolators”, 
kristalinių ir sidabrinių rožančių. Mes duodam lengva išmo- 
kestimi.

KRAUTUVES VALANDOS:
Nuo ryto 9:00 iki 6:45 vak.—šeštadieny iki 9:00 vak.

ko Amerikos Lietuvio krautuvėj 
šviesaus medaus. Medus parsi­
duoda po $1.00 už kvortą. Pusė 
galiono $2. 12 auncų 35c. Ko- 
riukai parsiduoda po 60 centų.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass.

IEŠKAU BUTO
Apie 3-5 kambarius. Turiu 

savo baldus. Mielu noru priim­
čiau bevaikių šeimą. Malonėkit 
kreiptis nuo 5 iki 7 vai. vakare; 
Tel. 7-2341. (26-27)

Graduate NOW to the

WORLD’S FASTEST 
PORTABLE!

Show this advertisement to Mom 
and Dad. Tell them the All-New 
SMITH-CORONA is one of tho 
finest presents a graduate can 
receive. Then come in for CO 
exciting demonstration! *

The all-new

Smith-Corona
Now on sale at

Amerikos Lietuvis
14 VERNON ST.

Kam Reikia Namy
Reikia moteries ar merginos 

del lengvo namų ruošos darbo, 
valandomis kol dirbu. Butas ir 
užlaikymas ir vidutiniška savai­
tinė alga yra atlyginimas už ši­
tą darbą. Tel. 7-0835, Mrs. De­
rės, 17 Mott St., Worcester, 
Mass. (25-26)

REIKIA DARBININKO
Reikia darbininko prie ūkio 

darbų. Pastovus darbas. Galima 
ir vidutinio amžiaus žmogus.

No. Brookfield Exchange 
Tel. 2-456 — Wespalis

REIKALINGAS VYRAS
Reikalingas vyras del ūkės 

darbų. Arti miesto. Geras val­
gis, namai ir užmokestis.

Minikauskas—Grafton, Mass., 
Providence Rd., Tel. Graf. 2043.

“Išnuomojama
Išnuomojami 1-3 kambariai 

be baldų, suaugusiems, su teise 
naudotis virtuve.

Kreiptis 114 Grafton st. II a., 
16-21 vai. darbo dienomis ir 
10-19 v. šešt. bei sekm._______

ANT NUOMOS
Išnuomojama 2-3 kambariai 

suaugusiems su teise naudotis 
virtuve. Kreiptis 875Main 
St. pirmas aukštas, nuo Jį iki 
8-tos po pietų.

DOVANAI KNYGOS!
Kurie užsirašys Amerikos Lietuvį metams, tie gaus 
“Raudonoji žvaigždė” knygą

DOVANAI I I
“Raudonoji žvaigždė”, knyga, iliustruota su įvai­
riomis baisenybėmis iš karo lauko įvykių ir parsi­
duoda po 75c egz., bet mes duosime tą knygą do­
vanai kiekvienam Amerikos Lietuvio skaitytojui 
naujai užsirašančiam arba pratęsiančiam seną. 
Amerikos Lietuvio prenumerata—$3.00 metams.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET - WORCESTER, MASS.

Worcester, Mass.

PARDAVIMUI
Valgomojo kambario setas, 

virtuvės setas, lova, pianas, šil­
dytuvas, kilimas (rug); už pi­
gią kainą. Tel. 6-7656; 39 Derby 
gatvės, Joseph Ziff.

MATYKITE GERIAU SU TINKAMAIS AKINIAIS 18

THE EYEGLASS SHOP
m.'"" £SS> T# S' V f ,™-

Rt«pul 1 į \ 1 Akiniai Darniai
UplMam ’k “ -k Jr ir Taiaostf

V AL. J. WADOWSKI, Optikas
25 Metų Patyrimo—Patenkinimas Gvarantuotas

Parduodama Pigiai
Pianas gerame stovyje. 

Kuriem butų reikalinga ma­
lonėkite kreiptis: 20 Acton 
gatvės, pirmas aukštas.

(25-26)
ES

ANT PARDAVIMO
Keturi lotai žemės — 2 

kampiniai. Geroj vietoj, 15,- 
000 sq. ft. Parsiduoda pi­
giai. Dėl informacijų kreip­
kitės telef. 6-9425,

6
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